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Sharkey - Demp­
sey Kumštynes

Anglija Priėmė Įstatymą 
Darbo Unijoms Varžyti
Protestuoja Prieš Rusijos 

Žudynes
SHARKEY KUMŠCIUO- 

SIS SU DĖMPSIU.
New York. — Praeitą sa­

vaitę oficialiai pasirašyta 
tarp lietuvio Jack Sharkey 
ir buvusio kumštynių čam- 
piono Jack Dempsey sutar­
tis kumščiuotis liepos 21 die 
ną, Yankee Stadium'e, New 
Yorke. Pagal sutartį Demp 
sey gaus 27%, o Sharkey 
22% nuošimčius pajamų. 
Kadangi tikima, kad už ši­
tas kumštynes bus įimta 
virš miliono dolerių, tai 
Dempsey gaus apie 250,000, 
o Sharkey apie 225,000 dol.

Tuojau po pasirašymo su­
tarties Dempsey išvažiavo 
lavintis, o mus viengentis— 
tūlam laikui pažuvauti ir 
nuo liepos 5 dienos taip gi 
pradės lavintis.

Apie šitas kumštynes jau 
dabar plačiai visoje Ameri­
koje kalbama, nes jos rakuo 
jama tiek svarbiomis kaip ir 
už čampionatą. Vietos laik­
raščiai plačiai apie tai rašo. 
Kai kuriuose laikraščiuose 
tilpo kaip vieno taip ir kito 
kumštininku smulkmeniški fe
aprašymai. Vienok Sharkis 
statoma aukštesnėje vietoje. 
Kai kurie kumštynių eks­
pertai tiesiog juokiasi iš 
Dempsio, sakydami, kad jis 
bereikalingai pasirįžo prie 
atgavimo čampionato. Sako 
jis dabar sutiks tokį kumš- 
tininką-Sharkey, kokio savo 
gyvenime dar niekad nėra 
sutikęs.

Šių kumštynių laimėtojas 
rudeny bus prileistas prie 
Tunney kautis už čampiona­
tą. Sharkis pilnai pasitiki 
savo priešininką nugalėti. 
Jis sako, kad Dempsey taip 
lengvai sumuš, kaip sumušė 
Maloney. Lietuviai tur but 
labiausia šiuo susidomėję, ir 
visi pasitiki kad musų vien­
gentis kumštynes laimės.

ANGLIJA PRIĖMĖ Į- 
STATYMĄ DARBO 
UNIJOMS VARŽYTI.
Londonas. — Birželio 23 

dieną Anglijos atstovų bu­
tas trečiuoju skaitymu pri­
ėmė įstatymą Anglijos dar­
bo unijų judėjimui varžyti.

sais prieš 139. Darbo Par­
tijos atstovai griežtai šitam 
įstatymo priėmimui prieši­
nosi. Debatų metu buvo la­
bai triukšmingų scenų. Dar­
bo Partijos atstovas Max­
ton, kuris savo karštoj kal­
boj teisingumo ministerį Sir 
Douglas Hogg’ą pavadino 
politiniu ir melagiu, pen­
kioms dienoms pašalintas iš 
parlamento posėdžių.

Visoje Anglijoje prieš ši­
tokį įstatymą darbininkai

PROTESTUOJA PRIEŠ 
RUSIJOS ŽUDYNES.
Londonas. — Darbo Par­

tijos vykdomojo komiteto 
ir Darbo unijų tarybos ben­
dra konferencija priėmė re­
zoliuciją, kuria aštriai smer 
kia Rusijoje einamas žudy­
nes. Taip gi Darbo unijų 
kongreso taryba atidėjo į 
šalį svarstymą gauto iš Ru­
sijos profesinių sąjungų 
centro komiteto pakvietimą 
laikyti Anglijos-Rusijos ko­
miteto atstovu suvažiavimą 
prirengti pasipriešinimą 
„tarptautinei kovai prieš so­
vietų valdžią.”

Suomija taip gi įspėja Ru 
siją delei sušaudymo Suo­
mijos piliečio Elvengero. 
Šiuo tikslu Suomija pasiim­
te aštrią notą, kurioje nusa­
koma, kad panašus elgesiai 
pavojingi abiejų valstybių 
santikiams.

LENKAI NORI NEPUO­
LIMO SUTARTIES 

SU RUSIJA.
Berlynas. — Sovietų 

Rusija ir Lenkija, kurios po 
sovietų ministerio Voikovo 
nužudymo Varšavoj veik pri 
ėjo prie diplomatinių santi- 
kių pertraukimo, dabar jau 
matosi, kad ginčą ne tik gra­
žumu išlygins, bet jau veda 
pasitarimus delei padarymo 
tarp savęs nepuolimo sutar­
ties. Lenkų užsienio minis­
teris Zalevskis, grįždamas iš 
Genevos, apsigyvenusiems 
lenkams Ruhro krašte pa­
reiškė: „Mes norim padary­
ti su sovietų Rusija nepuo­
limo sutartį. Musų ministe­
ris Maskvoj, Patek, tapo 
instruktuotas pradėti tuo 
reikalu derybas su sovietų 
valdžia.” Matomai, kad iš 
didelio debesio, kuris jau bu 
vo arti „karo”, lietaus bus 
mažai — ne tik karo neį­
vyks, bet tarp besigiči j ančių 
valstybių galima tikėtis ne- 
kariavimo sutarties.

LAIVYNŲ MAŽINIMO 
KONFERENCIJA.

Geneva. — Suvienytų Vai 
stijų, Japonijos ir Anglijos 
laivynų mažinimo konferen­
cija prasidėjo birželio 20 
dieną. Konferenciją atida­
rė Suvienytų Valstijų am­
basadorius Hugh Gibson. 
Jis pasiūlė laikyties anais 
metais Washingtone nusta­
tyto principo 5-5-3, pagal 
kurį Suvienytų Valstijų ir 

Anglijos laivynų kreiserių 
tonažas butų sumažintas iki 
250,000 ar 300,000, o Japo­
nijos — iki 150,000 ar 180,- 
000 tonų. Torpedinių laivų 
tonažas Suv. Valstijų ir 
Anglijos kad butų sumažin­
tas iki 200,000 ar 250,000, o 
Japonijos iki 120,000 ar 
150,000. Submarinų maksi- 
mum tonažas kad butų Suv. 
Valstijų ir Anglijos 60,000 
iki 90,000, o Japonijos 36,-

RUSIJOS ŽUDYNES 
TIK DELEI VIDUJI­

NĖS POLITIKOS.
Maskva. — „New York 

Times’o” korespondentas 
Duranty savo rašiny prane­
ša, kad bolševikų žudynės 
prieš savo politinius priešus 
esančios vidaus polit., nors 
tą žudynių eigą paskatino 
užsieny užmušimas ministe- 
rio Voikovo. Rašė j as sako, 
kad bolševikai norį išgąsdin­
ti kaimiečius, kurie pradėjo 
svajoti, kad laikas atsikra­
tyti nuo vienos partijos dik­
tatūros. O Trockio kairioji 
opozicija verčia valdžią pra­
lieti politinių priešų kraują, 
kad neužtraukus minkštumo 
dėmės. Korespondentas nu­
sako, kad einamas politinių 
priešų žudymas sustiprino 
bolševikų valdžią. Tuomi, 
mat, išgąsdino savo priešus, 
kurie prisimena kaip 1921 
m. už pasikėsinimą ant Le­
nino gyvybės buvo išžudyta 
apie 500 nekaltų „buržujų”.

VOKIETIJA NORI, KAD 
KITOS VALSTYBES
NUSIGINKLUOTŲ.

Berlynas. — Kalbėdamas 
reichstage užsienio reikalų 
ministeris Stressemanas bir­
želio 23 d. įspėjo Tautų Są­
jungą ir Franci jos premie- 
rą Poincare, kad pavojus 
Europos taikai neišnyksiąs. 
Ministeris sako, kad tasai 
pavojus gręsiąs kiekvieną 
valandą, kol Tautų Sąjunga 
neišpildysianti savo prižadė­
jimo nuginkluoti valstybes 
ir kol Poincare nepaliausiąs 
savo piudymų politikos.

VEJA RUSŲ KOMUNIS­
TUS IŠ CHINIJOS.

Sučaufu. — „Krikščio­
nių” generolas Feng Juhsu- 
anas, kuris dabar susidėjo 
su chinų nacionalistų vadu 
generolu Čian Kaišeku, pa­
siuntė telegramą Hankovo 
komunistinei valdžiai, rei­
kalaudamas, kad maskvietis 
Hankovo valdžios patarėjas, 
Michailas Borodinas, tuojau 
išsikraustytų iš Chinijos. 
Reikalaujama taip gi, kad 
ir kiti Hankovo valdžios na­
riai, kurie sirguliuoja ko­
munizmu, kad ilgai negai­
šuodami važiuotų į kitus 
kraštus pasigydyti.

London. — Cardrington 
Royal Airships kompanija 
dirba du milžinišku orlai­
viu, kurni kiekvienas galės 
gabenti po 100 keleivių per 
Atlantiką.
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Narių Dome!
Kaip jau visiems SLA. 36 

kuopos nariams ir visuomenei 
yra žinoma, kad SLA. Pildomoji 
Taryba nutarė perorganizuoti 
36 kuopą ta prasme, kad kartą 
ant visados pašalinus iš kuopos 
gyvenimo vaidus ir barnius, ku­
rie kenkia ir pačios kuopos bu- 
jojimui ir neša žalą visai orga­
nizacijai.

SLA 36 kuopa tapo perorga­
nizuota specialiai sušauktame 
Pildomosios Tarybos vardu su­
sirinkime birželio 22 d., 1927 
m., Chicagos Lietuvių Auditori­
jos svetainėje. Šiame susirinki­
me dalyvavo apie 140 narių ir, 
gražinus kuopai visas jos teises, 
nariai išsirinko sekaįmą valdy­
bą: Adomas Misevičius — pirm.,
K. Vilkas — vice pirm., Juozas 
Balčiūnas — finansų sekr., M. 
Vaidyla — protokolų sekr., Juo­
zas šolis — ižd., Dr. S. Naike- 
lis — daktaras-kvotėjas, M. 
Kemėšienė, A. S. Bračiulis ir F. 
Skamarakas — iždo glob., J. 
Jokubauskas — maršalka, čio­
nai išvardintieji asmenys nuo 
birželio 22 d. yra vienatinė ir 
teisėta SLA. 36 kuopos valdy­
ba, todėl visi 36 kuopos nariai 
privalo savo duokles mokėti tik 
šiai valdybai ir visais kitais S.
L. A. reikalais prie jos kreiptis. 
Susinešimui su 36 kuopos valdy­
ba yra sekamas adresas: J. Bal­
čiūnas, 3200 So. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

Kurie SLA. 36 kuopos nariai 
kreipsis prie buvusios valdybos 
arba jai savo mokesnius mokės, 
tai netik skaitysis pasipriešinu­
siais SLA. Konstitucijai, bet ir 
su jų reikalavimais nei Centras, 
nei Pildomoji Taryba nesiskai- 
tys ir jų mokesniai nebus Cent­
re priimami. Nariai visus savo 
reikalus su Centru gali atlikti 
per teisėtą kuopos valdybą, o 
ne kitokiu budu.

Kadangi buvusioji 36 kuopos 
valdyba, su pp. Yukniu ir Lie­
tuvninku priešaky, stengiasi su­
klaidinti ir demoralizuoti SLA. 
36 kuopos narius, tad matau 
reikalo nors trumpai paaiškinti, 
delko SLA. Pildomoji Taryba bu 
vo priversta įsikišti į 36 kuopos 
vaidus ir net 36 kuopą perorga­
nizuoti.

Jau arti metai laiko, kaip įsi­
vyravo 36 kuopoje toki vaidai 
ir barniai, kad jokis rimtas ir 
naudingas organizacijai darbas 
buvo neįmanomas ir kuopos su­
sirinkimuose kelionėms nebuvo 
ribų. Svarbiausia tų vaidų 
priežastimi buvo nesilaikymas 
SLA. Konstitucijos, niekinimas 
ir šmeižimas Pildomosios Tary­
bos ir nuolatinis niekinimas ir 
užgauliojimas narių kuopos su­
sirinkimuose. Lojalus SLA. 
Konstitucijai ir fratemalizmb 
principams nariai kėlė balsą 
prieš tokius neteisėtumus, bet 
buvusis kuopos pirmininkas ir 
jį palaikanti narių grupė į tai 
jokios domės nekreipė. Tuo­
met prisiėjo įsikišti Pildomąja! 
Tarybai ir, p čiam SLA Prezi­
dentui p. S. Gegužiui padarius 
bešališką tardymą 36 kuopoje, 
paaiškėjo ir pasitvirtino seka­
mi SLA. kuopos susirinkimuose 
neleistini prasižengimai:

1. Pakartotinas laužymas S. 
L A Konstitucijos;

2. Nuolatinis šmeižimas
niekinimas Pildomosios Tary­
bos, kas irgi yra prasižengimu 
prieš Konstituciją;

3. Niekinimas ir užgaulioji­
mas SLA. Konstitucijos ištiki­
mųjų 36 kuopos narių.

Pirmuoju du prasižengimu 
paliudija ir 36 kuopos susirin­
kimų protokolai. Šituos prasi­
žengimus pakartojo savo pasi­
elgimais buvusioji 36 kuopos 
valdyba ir jai pritariantieji na­
riai birželio 17 d. 36 kuopos spe­
cialiame susirinkime, kuris bu­
vo sušauktas kad pranešti kuo­
pai Pildomosios Tarybos nutari­
mą ir patvarkymus ir perorga­
nizuoti kuopą, šiame susirinki­
me pasireiškė sekami dalykai:

1. Dar nepabaigus skaityti 
Pildomosios Tarybos nuospren­
džio jau pasigirdo keliolikos na­
rių baubimas ir prasidėjo iš 
vietų įžeidžiančios replikos Pil­
domosios Tarybos adresu;

2. Buvusis 36 kuopos pirmi­
ninkas p. J. Yuknis, vardu visų 
Pildomosios Tarybos nuospren­
džiu paliestųjų narių, pareiškė, 
kad jie nepripažįsta SLA. Pil­
domosios Tarybos aukščiausiu 
organizacijos autoritetu ir to­
dėl nesiskaitą su Pildomosios 
Tarybos nutarimu ir patvarky­
mais. Esą jie pripažįstą aukš­
čiausiu Susivienijimo autorite­
tu tik Illinois Valstijos Apdrau- 
dos Departamentą ir tik su jo 
patvarkymais skaitysis. Ir ne- 
žiuiint to, kad 36 kuopa tapo 
Čia pat suspenduota, kuomfet 
Pildomosios Tarybos įgaliotinis 
pareikalavo pirmininko užleisti 
jam vietą, kad išpildžius Pildo­
mosios Tarybos patvarkymus, 
tai p.^Yuknis atsisakė tai pada­
ryti, pasiliko pirmininko vieto­
je ir leido susirinkusiems savo 
vienminčiams dar daugiau nie­
kinti ir šmeižti Pildomąją Tary­
bą. Kadangi šis susirinkimas 
buvo šauktas centro lėšomis, tad 
Pildomosios Tarybos įgaliotinis 
reikalavo uždaryti susirinkimą, 
pastebėdamas, kad tokis buvu­
sios valdybos ir narių elgimasis 
nėra teisėtas, bet p. Yuknis at­
sisakė ir tai padaryti ir savo 
darbą varė tolyn.

3. Einant Pildomosios Tary­
bos patvarkymu jos įgaliotiniui 
pareikalavus, kad 36 kuopos bu­
vusioji valdyba perduotų Pildo­
mosios Tarybos žinion visą kuo­
pos turtą, kaip to reikalauja 
konstitucija, kuomet kuopa tam­
pa suspenduota, p. Yuknis pa­
kartotinai pareiškė vardu visos 
buvusios 36 kuopos valdybos, 
kad jie atsisaką tai padaryti ir 
laiką save ir toliaus teisėta kuo­
pos valdyba. Ragino narius ne­
klausyti Pildomosios Tarybos 
nuosprendžio ir mokėti savo 
duokles buvusiai kuopos valdy­
bai. Pakviestas padaryti pareiš­
kimą buvusis kuopos finansų 
raštininkas p. A. Lietuvninkas 
taipgi pasakė tą patį ir ragino 
narius mokėti jam savo duokles 
į Susivienijimą.

4. Po susirinkimo, vardu visos 
buvusios 36 kuopos valdybos pp. 
Yuknis ir Lietuvninkas išsiunti­
nėjo visiems nariams šmeižian­
čius ir niekinančius Pildomąją 
Tarybą ir kitus 36 kuopos na­
rius laiškus, kuriuose ragina na­
rius neklausyti Pildomosios Ta­
rybos nuosprendžio ir neiti į 
Pildomosios Tarybos šaukiamą 
36 kuopos narių susirinkimą.

Akyvaizdoje šitokios padėties 
36 kuopoje gali būti aišku kiek­
vienam ant kiek buvusioji 36 
kuopos valdyba ir jai pritarian­
tieji nariai „skaitosi” su SLA. 
Konstitucija, čia yra aiškus

New Yorke einamame kai 
liasiuvių streike įvyksta 
daug areštų. Pereitą ket­
virtadienį suareštuota 116 
darbininkų ir pasodinta ka­
lėjimai!. Iš jų tarpo tik dvi 
merginos paleista. Kiti lau­
kia teismo. Policija su pi- 
kietuotojais labai nemanda­
giai elgiasi.

Neunijinėse Valley Camp 
Coal kompanijos Kilnoch 
kasyklose prie New Ken­
sington, Pa,, įvyko sprogi­
mas. Sudraskė ventilatorių 
ir užmušė vieną darbininką.

Sacco-Vanzetti gynimo ko 
mitetas įteikė Mass, valsti­
jos gubernatoriui Fuller’iui 
peticiją, po kuria pasirašo 
daugiau kaip pusė miliono 
Amerikos ir kitų kraštų žmo 
nių. Jie reikalauja šiuodu 
nuteistuoju paliuosuoti. Pri­
dėtame prie laiško prieraše 
gynimo komitetas sako, kad 
tais parašais žmonės pareiš­
kia savo nuoširdų teisybės 
ilgesį. Jei šitų ir daugelio 
kitų prašymų nebus išklau­
syta, tai Sacco ir Vanzetti 
bus nužudyti liepos 10 die­
na.

Įvairios Zinutės
— Orlaiviu inkai Chamber „Jūsų didenybės žodžiai ne- 

lin ir Levine, kurie anuo syk atatinka tiesai!” Pastaba 
nuskrido į Berlyną, dabar sukėlė parlamente didelių 
važinėja po Europos valsty- aplodismentų, o karalius už- 
bių sostines, kur juos kil­
niai priimama. Jie bene ap­
lankys ir Maskvą. Pradžio­
je liepos jie žada grįžti A- 
inerikon. Čia jiems, rodos, 
didelių priimtuvių neren­
giama.

— Suvienytų Valstijų lai­
vyno departamentas prane­
ša, kad šio krašto jūreiviai, 
kurie buvo išsiųsti Nigara- 
guon pradeda grįžti atgal. 
Dalis jų jau išplaukusi na­
mų link.

— Visame pasauly dabar 
vartojama 27,650,267 įvai­
rios rųšies automobiliai. Tai 
yra virš 3 milionais daugiau, 
negu jų buvo praeitais me­
tais. To skaičiaus 80 nuo­
šimtis automobilių randasi 
Suvienytose Valstijose.

— Bulgarijos karaliui Bo 
risui atidarant parlamentą 
ir suminėjus, kad pastaruo­
se rinkimuose buvusi laisvė, 
vienas soc. atstovas sušuko:

konstitucijos niekinimas ir lau­
žymas ir už tai priseis atsakyti 
kiekvienam, kuris tik prisidės 
prie šitokių darbų. Todėl šiuo- 
mi dar kartą įspėju tusus 36 
kuopos narius, kad visi, kurie 
eis su buvusia 36 kuopos valdy­
ba arba rems jos neteisėtus 
žingsnius, užsitrauks ant savęs 
atsakomybę.

S. E. Vitaitis, 
SLA Pildomosios Tarybos 

Įgaliotinis 

ronžičkio odų dirbtuvės ad­
ministracija paskelbė 15 
darbininkų, kad jie dviem 
savaitėm praėjus atleidžia­
mi. Atleistųjų skaičiui! pa­
teko visi aktingieji socialde­
mokratų ir prof, sąjungų 
nariai. Faino odų dirbtuvė 
pradėjo atleisti jau nuo Ve­
lykų. Iki šiol atleista 11 
darbininkų, liko dirbti 21. 
Tačiau gegužės m. 21 d. 
naujai atleista 5 ir gegužės 
28 d. busią atleista dar 5 
darbininkai. Matyt, nepri- 
pnolamai čia atleisti taip 
pat daugiau susipratę dar­
bininkų organizacijų nariai. 
Kad išvengus mokėti už pil­
nus metus kompensaciją, 
darbininkai atleidžiami 
prieš keletą dienų iki pilnų 
metų. Apskritai Faino at­
leidimas atrodo įtartinu. 
Galimas daiktas, kad už ke­
letą dienų bus priimti nauji, 
tik jau jiems bus mokama 
pusė užmokesnio. Taip prak 
ūkuoja visos odų dirbtuvės. 
Tik streikų keliu būdavo iš­
lyginamos algos naujai pri­
imtų su senaisiais darbiniu- 
kais.

Bedarbių skaičius nuolat 
auga. Jų padėtis pasibaisC- 
tix* Naujo darb<> negali 
gaut., gi emigruoti, kad ir 

baigęs savo kalbą, išbalęs 
apleido parlamento rumus 
nė su vienu atstovu nepasi­
sveikinęs.

— Turkų moterys reika­
lauja lygių balsavimo teisių. 
Tuo tikslu moterų sąjunga 
išrinko komisiją ir pasiuntė 
pas prezidentą Kamei Paša 
reikalauti konstitucijos pa- 
pildymo, suteikiančio mote­
rims lygias balsavimo tei- 
sės.

— Anglijos aviatoriai R. 
McIntosh ir F. Minchin ruo 
šiasi skristi per Atlantiką. 
Pasiekę New Yorką ir pri­
sipildę gazolinu savo orlai- 
lius, jie po 8 valandų žada 
grįžti atgal.

— Holandų Indijų val­
džia nutarė paskirti $1,200,- 
000 Indijų policijos jėgoms 
sustiprinti kovai prieš ko­
munizmą.

— Vienas Wallstryto ban­
kinės kompanijos pirminin­
kas pareiškė, kad bėgy atei­
nančių keturių mėnesių bus 
steigiama oro susiekimas 
tarp New Yorko, Chicagos 
ir Miami. Tam tikslui 
bus naudojami Bellanca ero- 
planai, kurių kiekvienas ga­
lės pernešti po 12 asmenų.

— Fordo kompanija De­
troite rengiasi dirbti meta­
linius eroplanus, kurių vie­
nas galėtų panešti 20 kelei­
vių.
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Lietuvoje emi- 
tai ir pradeda

PRIGIMTOS IR ĮGIMTOS LIGOS IR 
ĮGIMTAS PRIE LIGŲ PALIN-

atliko, „Nau-

buvusios prieš seimą Centro 
valdybos link Lietuvos vieš­
pačių — seimo užgirta. To­
kiais principais, ta pačia li­
nija ir ateity partijai patar-

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

307 W. 30th St., New York City.

KUR ČIA VIENPUSI­
ŠKUMAS?

„Laisvė” num. 145 patalpino 
tūlo SLA. Nario rašinį antgal-

red. vienpusiškumui?” Rašy­
tojas piktinasi „Tėvynės” red. 
todėl, kad šis netalpino tūlos 
kuopos korespondento rašinio, 
kuriuo šmeižiama kita SLA

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos,* eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

reikalus tinkamai sutvarky­
ti.

Komunistinis „meškos pa­
tarnavimas” mums nebuvo 
reikalingas pirmiau, apsiei­
sime be jo ir dabar.

REDAKCIJOS 
PASTABOS

Komunistinė spauda 
pildyta SLA. reikalais, 
dinasi, visas komunizmas 
stojo ant kojų „kovoti” 
priešais „buržuazinę” orga­
nizaciją ir jos darbuotojus.

Bet pažiūrėkime, kas tą 
aršią „kovą” priešais mus 
veda. SLA. ištikimieji na­
riai? Geros valios lietuviai? 
Žmonės, kuriems rupi SLA. 
šviesi ateitis?

Komunistinės gazietos už­
rašytos musų organizacijos 
ir darbuotojų niekinimu tų 
žmonių, kuriems SLA la­
bas, gerovė ir sveika ateitis 
visai nerupi. Apie SLA. 
komunistinėje spaudoje dau 
ginusia rašo tie žmonės, ku­
rie prie musų organizacijos 
niekad neprigulėjo, nemano 
prigulėti ir niekad neprigu- 
lės. „Laisvė” ir „Vilnis” 
pripildyta tų rašytojų, kurie

Sandaros tryliktas seimas 
j an praėjo. Nors* nekurie 
laukė partijos „susiskaldy­
mo”, tikėjosi „begalo kara­
tų ginčų”, „svajojo” San­
darą persunkti „naujovine 
idėja”, tačiau laukusieji to 
nesulaukė, norėjusių savaip 
Sandaros eigą nustatyti — 
norai neišdegė.

Tiesa, seime buvo pasi­
karščiavimu delei 17 d. 
gruodžio perversmo, delei 
dabartinės Lietuvoje eigos 
ir delei Sandaros nusistatė- *• 
1110 link perversmininkų. 
Kai kurie — rodos viso ke­
turi — delegatai dėjo „pas­
tangas” seimą savaip diri­
guoti ir visą partijos eigą 
dabartinės Lietuvos valdžios 
..idėjomis” nuspalvuoti, vie­
nok rimti demokratybės ir 
žmoniškumo principų sau­
gotojai prie viso to neprisi­
leido. Jei nesmagumų ir iš­
juok imų seimo posėdžiuose 
susilaukė, tai kaip tik to su­
silaukė „naujosios eros” se­
kėjai. Kalbose balso ir sa­
viems troškiams pamato 
kaip tik neteko ir gi tie pa­
tys „naujosios gadynės” 
s kelbė j ų rėmė j a i.

Sandara, kaipo partija, 
išlaikyta čielybėje. Jos prin­
cipai pasilieka tokiais, ko­
kiu Ši tautiniai-demokratinė 
lietuviu partija laikėsi iki

„NAUJIENOS” APIE SLA.
„Naujienos” No. 144 išspaus­

dino apie SLA. vedamąjį straip­
snį. Pacitavusios iš „Tėvynės” 
apie musų veik milioninį turtą 
ir pasidžiaugusios, kad organi­
zacija jau turi arti 20,000 narių, 
nurodžiusios, kad SLA yra be- 
partyvė apdraudos bei pašalpos 
organizacija, kad čia priklauso 
visokių pažvalgų žmonės, ir kad 
tarp tų žmonių įvyksta keblu­
mų, „Naujienos” prisimena apie 
ėjusius ir einamus musų orga­
nizacijoje partinius nesusipra­
timus :

„Visi tai žino, ir čia nėra 
reikalo smulkiaus apie tai pa­
sakoti, kad. savo istorijoje 
Susivienijimas ne kartą buvo 
arena aitriausioms kovoms 
tarp įvairių frakcijų ir parti­
jų ginčų. Partinių kovų vė- 
sula ir šiandien nėra paliovu­
si siautusi jo plačiai išsimė­
čiusiose kuopose ir apskrity­
se. Kai kur ji yra pridariu­
si ir dar tebedaro nemaža ža­
los organizacijai. Vien tik iš 
pereitos savaitės „Tėvynės”, 
numerio, pav. galima patirti, 
kad Pildomoji Taryba buvo 
priversta energingomis prie­
monėmis įsikišti į keliamus 
įvairiose vietose kivirčius ir 
juos malšinti, pertvarkydama 
visą eilę kuopų ir kai kuriuos 
apskričius.”
Priminusios, kad SLA. turtas 

susideda iš narių sumokėtų 
duoklių, idant už savo mokestis 
gavus pašalpą laike ligos ir kad 
turtas prižiūrėti yra begalo 
sunku, idant nenuskriau- 
dus našlių ir našlaičių, o 
kad einant betvarkei visko gali 
nutikti, „Naujienos” papasako­
ja kas nutiko su Amerikos Lie­
tuvių Socialistų Sąjunga:

„čia nurodysim tik į tai, 
kas atsitiko su kita organiza­
cija, kuri savo laiku ir gi bu­
vo žymiai prasisiekusi nariais 
ir turtu, būtent su Lietuvių 
Socialistų Sąjunga. Ji anąmet 
turėjo jau daugiau kaip 6,000 
narių, apie dvejetą dešimčių 
tūkstančių dol.' Namo Fonde, 
savaitinį laikraštį, žurnalą, 
gerai įtaisytą spaustuvę ir 
dar tūkstančius dolerių cent­
ro ižde. O kur šiandien tos 
visos gėrybės? Jos beveik iš­
nyko. Laikraščiai žuvo; pi­
nigai tapo išgraibstyti arba 
išaikvoti; spaustuvės maši­
nos pavogtos ir pavestos vie­
nai privatinei 
kuri ir šiandien 
jasi.”
Kas šitą darbą 

jienos” pasako:
„Šitą .karžygišką’ naikini­

mo ir plėšimo darbą atliko, 
kaip žinia, mūsiškiai bolševi­
kai, kurie giriasi visuomenei 
esą vieninteliai „tikri išnau­
dojamosios žmonijos mokyto­
jai ir vaduotojai.”
Kad šiandien iškilo klausimas, 

SLA. sustiprinti ne tik nariais, 
turtu, bet ir kontrolės bei tvar­
kos žvilgsniu, „N-os” sako:

„Kiekvienas gali suprasti, 
kad organizacija, turinti ne­
toli dvejato dešimčių tūkstan­
čių narių ir beveik milioną

organizaciją ir mano ją sa­
vo politiniams tikslams už­
kariauti. Apie musu orga­
nizacijoje vedamą patvarky­
mą rašo ir mus darbuotojus 
niekina tie žmonės, kurie iš 
musų tarpo pašalinti už nu­
sižengimus ir kuriems SLA. 
Pildomoji Taryba ypatiškai 
nepatinka.

Matot, kas visą tą „revo­
liuciją” kelia!

Kad SLA. Pildomoji Ta­
ryba rado reikalo kai kurio­
se kuopose padaryti patvar­
kymą, mes apie tai jau rašė­
me. Kartoti nėra reikalo. I 
Tą reikalą ištikimi SLA. 
nariai ir geros valios lietu­
viai užgiria.

Vienok komunistai kitaip 
išsirokuoja. Jie savo skai­
tytojams ir kai kuriems 
silpnesnės valios SLA. na­
riams tvirtina, buk Pildo­
moji Taryba ardo Susivieni­
jimą. Bet kad tuo patvar­
kymu Pildomoji Taryba or­
ganizacijai jokios blėdies 
nedaro ir nemano darvti, 
nėra svieste komunisto, ku­
ris galėtų įrodyti. Komu­
nistai pasitenkina riksmu ir 
narių erzinimu.

Musų nariai turėtų šitai 
įsitėmyti. SLA. nėra poli­
tinė organizacija, todėl nėra 
reikalo klausyti šukavimų 
tų žmonių, kurie pas mus 
briaujasi politiniais išrokor 
vimais. SLA. reikalais pri­
valo rūpintis tik organizaci­
jos nariai, o ne žmonės, ku­
rie prie Susivienijimo ne­
priklauso. SLA. organiza­
cijos oficialis organas yra 
„Tėvynė”, o ne komunistinė 
spauda, todėl savo reikalus 
ir reikia organe gvilden­
ti. Mes į kitų (pavyz­
džiui komunistų) partijų 
reikalus nesikišam, pagei­
dautume, kad ir komunistai 
mus ramybėje paliktų. SLA. 
be komunistinės spaudos pa­
galbos gimė, augo, išbujojo, 
be jų mokės ir dabar savo

Kitaip dalykams virtus, 
butų kryptelta ne ton link- 
men, priešais Amerikos tau- 
tiniai-demokratinių lietu­
vių principus išeita. Tuomi 
but žymiai paremta ir Lie­
tuvos viešpačių įsismagėjusi 
pažangos naikinimo eiga. 
Butų nusilenkta priešais de- 

: mokratybės, žmonių valios 
ir krašto įstatymų niekinto­
jus.

Didžiuma seimo delegatų 
numatė reikalo ir įstengė sa­
vo partijos vėluką atatinka­
moje aukštumoje išlaikyti.

Be viso kito, praėjęs San­
daros seimas padarė keletą 
žymėtinų tarimų, tarp jų: 
1) Ir ateity remti valstiečius 
liaudininkus; 2) Siuntinėti 
organizavimui ir tvarkymui 
kuopų organizatorius; 3) 
Dalyvauti Amerikos politi­
koje; 4) Organizuoti lietu­
vių jaunimą; 5) Paraginti 
kuopas rištis į apskričius; 
6) Raginti sandariečius 
remti Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje ir saugoti ši- 

į tą organ, nuo part, politi­
kierių; 7) Griežtai stovėti 
savo partijos idėjų sargybo­
je; 8) Partijos centrą per­
kelti į didesnę lietuvių kolo­
niją.

Jei šituos tarimus Sanda­
rai pavyks gyveniman įkū­
nyti ir jei ir ateity partija 
tvirtai laikysis savo princi­
pų, nėra abejonės ji susi­
lauks Amerikos pažangiųjų 
lietuvių paramos ir ras di­
desnės dirvos darbuotis A- 
merikos lietuvių išeivijoje.

dolerių, negali tvarkytis, kaip 
tvarkosi paprastos pašaipėles 
draugijos. Tokiai organiza­
cijai reikia ir kietesnių tai­
syklių ir tam tikro sklandžiai 
veikiančio aparato, kuris pri­
žiūri kuopų veikimą ir palai­
ko ankštus ryšius tarp centro 
ir atskirų organizacijos dalių. 
Šis reikalas jau paskatino 
pereitą SLA. seimą pradėt rū­
pintis SLA. konstitucijos tai­
symu. Teisių Komisija tuo 
tikslu šiomis dienomis buvo 
susirinkusi New Yorke ir dir­
bo ištisą savaitę.”
Apie musų organizacijos atei­

tį ,.N-os” šiaip nusako:
„SLA. ateitis daug priklau­

sys nuo to, kiek jo nariai su­
gebės šitą reikalą suprasti. 
Jeigu daugelis jų to nesupras 
ir priešinsis organizacijos ve­
dėjų pastangoms įvesti geres­
nį susitvarkymą viduje, arba 
bent tų pastangų nerems, tai 
Susivienijimui gali tekti per- 
gyvent krizį, panašų į tą, 
koks buvo kilęs anąmet, kai 
buvo įvedamas tinkamesnis 
mokesnių sutvarkymas. Ta- 
čiaus reikia tikėtis, kad SLA. 
nariai šiandien jau turi daug 
daugiaus patyrimo organiza­
cijos klausimuose, negu dvi­
dešimts metų atgal. Jie da­
bar mato gerai, kad, jeigu sa­
vo laiku nebūtų buvę tinka­
mai sutvarkyta narių duoklės, 
tai Susivienijimas nieku bu- 
du nebūtų pasiekęs savo da­
bartinio tvirtumo — gal but, 
nebūtų gyvas išlikęs. Tie, ku­
rie protauja, numanys taip 
pat, kad stambi organizacija 
negali bujoti ir be gero su­
sitvarkymo viduje. Tokių, ku­
rie norės suirutės ir „palai­
dų barščių” organizacijoje, 
bus tik maža dalis, ir jiems 
teks pasiduoti daugumos va­
liai.”
Rašinys vertas pagyrimo ir 

kiekvieno rimtesnio SLA. na­
rio domesio. šitas laikraštis 
aiškiai supranta, kad dabar da­
romas SLA. patvarkymas veda 
organizaciją prie tvarkos,
rios kiek-tiek buvo pradėję sto- 
kuoti nekuriose kuopose, 
darbo P. T. ir imasi. Jai, kaip 
jau nekartą minėjome, pritaria 
ir visi geros valios lietuviai. 
Bėda tik su musų „revoliucin­
gais” komunistais, kurie į musų 
organizacijos reikalus kišasi ir 
siundo SLA. narius Pildomosios 
Tarybos patvarkymo neklausyti, 
žinomas dalykas, šitie žmonės 
musų organizacijai gero neveli- 
na ir musų nariai į jų šukavi­
mus neturėtų domės kreipti.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Sį skyrių veda D R. S. BIE ŽI S, 
2201 W. 22-nd St, Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia 
siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

Rašo Dr. J. Dagilis.
Prigimtomis ligomis vadinama tas li­

gas, kurias užgimęs kūdikis į pasaulį atsi­
nešė, kaip ir prigimtomis ypatybėmis, ku­
rias kūdikis gimęs jau turėjo. Sakysim, 
sifilitikų tėvų kūdikis jau pirmose dienose 
nuo užgimimo gali įvairių sifilio simptomų 
turėti, bet šie simptomai, tai yra žymės, ga­
li ir laikui bėgant apsireikšti, kartais ke­
liolikai metų nuo užgimimo praslinkus; 
mes visgi vadinsime tai „prigimtu sifiliu”, 
nes kūdikis gimdamas jau su savim atsine­
šė sifilio nuodus į pasaulį, kurie delei įvai­
rių priežasčių vien vėlai savo veikime apsi­
reiškė. Tas pats ir su prigimtomis ypaty­
bėmis. Ar gimęs kūdikis moteriškos ar vy­
riškos lyties, matoma jau kūdikiui gimus, 
bet kitos lyties ypatybės, -kaip barzdos, ūsų, 
galvos plaukų augimas, krūties liaukų di­
dėjimas, ar lyties organų veikimas praside­
da daug vėliau, žmogui bręstant, vienok 
mes neabejojame, kad branduolį šių visų 
ypatybių jau gimęs kūdikis su savim į pa­
sauli atsinešė.

Tarpe prigimtų ligų ir ypatybių ski­
riama dvi rūšys: prie pirmos rūšies prik­
lauso ligos ir permainos kūdikio organizme, 
kurios atsiranda kudikui vystanties moti­
nos viduriuose, ar pasirodo kiek vėliau jau 
gimus; prie antros rūšies pri-klauso įgim­
tos ligos ir ypatybės, tai yra apsireiškimai, 
kurių branduolis yra pačiose žmogaus sėk­
lose, ar vyro sėkloj (sperma), ai- moteries 
kiaušinėly. Aišku, kad įgimtos ypatybės, 
esančios jau pradžioj žmogaus išsivystymo,

Liga pati ir palinkimas prie vienos ar 
kitos ligos yra skirtini dalykai. Liga yra 
irgi gyvybės apsireiškimas tik nenormalus 
apsireiškimas, kenkiąs normalini gyvybės 
vystymuisi. Kur nesama gyvybės, ten ne­
gali ir kenksmingo gyvybės apsireiškimo 
būti. Ligą iššaukia priprasti parazitu i- 
bakterijos, bet bakterijų ekzistavimas žmo­
gaus organizme dar nėra liga. Žmogus ga­
li difterijos bakterijų savo burnoj turėti, 
bet difterija nesirgti; bet šios bakterijos 
patekę į kito žmogaus burną gali pas aną 
difterijos ligą iššaukti. Daugelis ligonių 
sirgę tifu ir pasveikę dar mėnesius ir me­
tus savo išmatose tifo bakterijos prilaiko, 
bet jis pats neserga tifu; visi kiti su jo iš­
matomis neatsargiai apsieinanti gali tifu 
užsikrėsti.

Palinkimas prie ligos arba dispozicija

yra tam tikras organizmo sudėjimas, ypa­
tybės kūno išaugimo, chemiškas organizmo 
veikimas, tai yra ypatybės individuolio 
konstiteucijos, kurios sudaro tinkamas są­
lygas šiai ar kitai ligai organizme vystytis. 
Žmogaus organizmas yra ne be apsaugos 
nuo bakterijų užpuolimo. Sakysiu, apsir- 
gus angina, sutinsta mandeliai ir kaklo lim­
fų liaukos. Tai nusiduoda delei to, kad 
bakterijos iššaukusios anginos ligą patekę į 
kaklo liaukas būva tuojau sulaikomos tam 
tikrų organizme esančių kūnelių, kurie 
stengiasi bakterijas sunaikinti ir giliau į 
organizmą, ypatingai į kraują neįleisti. 
Pribuvimas daugelio tų kūnelių į vietas, 
kur bakterijos įsigriovę ir kova su bakteri­
jomis būva priežastimi limfos liaukų išti­
nimo. Limfos liaukų ištinimas nėra blogu 
ir pavojingu ženklu, tai rodo vien, kad žmo­
gaus organizmas veda griežtą kovą su -para­
zitais ir nori juos pirmose vietos tvirtumo­
se sunaikinti, kaip tie kareiviai, kurie prie­
šą jau pirmose tvirtovės linijose sutinka, 
kad jį į tvirtovę neįsileidus. Taip pat yra 
ir su kitomis kūno dalies liaukomis. Jeigu 
gi parazitai-bakterijos nebuvo limfų liau­
kose sulaikytos, tai jos gali lengvai patekti 
į kraują, kraujo nunuodijimą iššaukti nuo 
ko žmogus neretai miršta. Yra, pavyz­
džiui, žmonių, kurie labai prie nusišaldymo 
linkę ir tuojau sloga ar angina suserga, ar 
gripu, ar nusišaldę greit reumatizmu suser­
ga. Čia jau bus galima sakyti, kad šie 
žmonės turi prie šių ligų palinkimą. Žino­
ma, ir sveikas žmogus gali sloga susirgti, 
ar gripu, bet. ne taip tankiai, kaip sulig am­
žiaus, lyties ar rasės skirstyti. Šie visi pa­
linkimai prie ligų reikia prigimtomis ir 
įgimtomis ypatybėmis skaityti, nes jų šak­
nys eina iki grūdo, kuriame jie užsimezgė, 
tai yra iki tėvo ir motinos sėklų. Žmogaus 
sėklų menkumas gali delei to atsitikti, kad 
vienas ar kitas ar abudu iš tėvų buvo kurių 
nors ligų kankinami, ar gal jau tėvų tėvai, 
reiškia tėvų organizme ilgesnį ar trumpes­
nį laiką nuodai varė savo griovimo darbą. 
Kaip bakterijos pačios ir jų nuodai žmo­
gaus įvairias organizmo dalis susilpninti ir 
sumenkinti gali, kartais ir visas organizmo 
dalis be išimties, tai kodėl negali būti su­
menkinti ir žmogaus sėklų gaminimo orga­
nai, taigi ir pačios gaminamos sėklos. Kaip 
iš menko grūdo geras javas negali išaugti, 
taip iš menkų žmogaus sėklų gali menko 
sudėjimo žmogus išsivystyti, su palinki­
mais prie šių ar kitų ligų. Yra, pavyz­
džiui, patirta, kad girtuoklių šeimynose 
neretai atsitaiko vaikai epileptikai, menkos 
sveikatos, negabus net idiotai, durniai, nors 
tėvai sava imi sveiki yra. Labai galimas 
dalykas, kad alkoholio nuodai sunaikina 
stiprumą žmogaus sėklų, sumenkina sėklų 
vertę, jei jais dalinai ne visai sunaikina, o 
iš tų mažaverčių sėklų išsivysto aukščiau 
minėti fiziniai ar dvasiniai suskurdę indi­
vidai, kurie vien našta ne tik tėvams, bet 
ir visuomenei pastoja. (Bus daugiau)

SLA kuopos ir apskričiai 
šįmet pažymėtinai sujudo 
parengimus ruošti: pikni­
kai, išvažiavimai, ekskursi­
jos ir kitokios pramogos —

-_ ■ .r. . J- :

net po kelias kas šeštadienis 
ar sekmadienis Įvyksta.

Bravo SLA. nariai!
Taip ir reikia daryti! Ir 

mums begalo smagu šitas į- 
vykis atžymėti. Mes esame 
didžiulė lietuvių organiza­
cija! Mes esame milžinas, 
kuris suka veik visą Amer. 
pažangiųjų lietuvių kultūri­
nio veikimo ratą!

SLA nariai, rodykim sa­
vo jėgas! Kilkime į skaid­
rią ateitį! 0 netrukus ne­
bus tos lietuviškos galybės, 
kuri su mumis galėtų sulyg­
ti!

KETURIOLIKA EMIGRA­
CIJOS BIURŲ.

Kad iš Lietuvos žmonės pasi­
baisėtinai bėga, apie tai rašė­
me „Tėvynėje” jau keliais atve­
jais. Kad žmonės iš Lietuvos 
svetur keliauja delei pablogėju­
sios Lietuvoje ekonominės padė- 
teies, tai aišku, bet kad emi­
gravimą svetur paakstina ir be­
galė privisusių 
gracijos biurų, 
aiškėti.

Liet, vidaus
ris Musteikis pareiškė:

„Kaune yra įsisteigę 14 
emigracijos biurų su 3 sky­
riais provincijoj. Tie biurai 
ligšiol buvo tik policijos kon­
troliuojami, nesant tam tikro 
organo. Paaiškėjo, kad veikė 
net ir nelegalus emigracijos 
biurai, kaip antai bendrovė 
„Alfa”, kuri išviliojo iš emi­
grantų apie 200,000 litų, bet 
į paskirtas vietas nenuvežė. 
Byla paduota teismui, o ben­
drovės pinigai, kiek tai buvo 
galima užareštuoti bankuo­
se.”
Todėl dabar Lietuvoje įsteig­

ta informacijos biuras, kurio 
tikslu bus aiškinti vyriausybės 
vedamąją politiką ir atitaisinė- 
ti neteisingus gandus, skleidžia­
mus vietos ir r enio spaudoje.

JIS BENT TURĖTŲ 
TYLĖTI.

Siuvėjų unijos organo „Dar­
bo” redaktorius, p. L. Pruseika 
parašė „Laisvėje” straipsnį, ku­
riuo išvadina SLA. organizato­
rių p. Vitaitį mažuoju inkvizito­
rių ir labai susirūpina, kaip 
žmonės, pav. Grigaitis, Sirvy­
das, Karpavičius, Vitaitis, Ba­
joras ir kt., kurie partiniuose 
nusistatymuose nesutinka, bet 
dabar sutartinai veikia SLA. or­
ganizacijos reikaluose.

Pruseika nesupranta labai 
paprasto dalyko: šitie žmonės 
nesutinka kada jie kalba apie 
partijos reikalus, bet kuomet 
jiems prisieiną SLA, kaipo be- 
partinę organizaciją, ginti nuo 
partinių politikierių, jie moka 
santaikiai dirbti. Reiškia, šitie 
žmonės į SLA., kaipo pašalpos 
ir apdraudos organizaciją žiuri 
ne pro partinius akinius.

Reiktų p. Pruseikai pastebėti 
dar ir tai, kad šitie ir daugelis 
kitų žmonių SLA reikalams dir­
bo visą savo gyvenimą. 
Jų pastangomis SLA. užaugo ir 
todėl dabar jie turi rimto pa­
mato jo reikalais rūpintis. Bet 
kokią tiesą ir kokias privilegijas 
turi .p. Pruseika SLA reikalais 
sau galvelę sukti, kuomet jis 
prie šitos organizacijos augimo 
nė piršto pridėjimu nėra pasi­
darbavęs?

Tokie žmonės bent neturėtų

APIE FEDERACIJOS 
SEIMĄ.

„Vienybė”, davus pamokas 
kaip Sandaros seimas turėjo 
pasveikinti Lietuvos prezidentą 
Smetoną, rašo ir apie Federaci­
jos seimą, kuris nesenai atsibu­
vo Brooklyne:

„Kitas seimas — federantų 
,kongersas’, nykiai praėjo. 
Dalyvavo gana daug atstovų. 
Kitais metais būdavo daug 
daugiau. Vienas veikėjas po 
seimui sakė: ,Et, ta musų Fe­
deracija — geriau kad jos ir 
nebūtų!’ Vaidai ir pas juos 
viską nuslopino. Komunistai 
pavarė kylius parapijose 
(nors to ir dabar jų lyderiai 
nemato). R. K. Su-mas susi- 
provojo. Lyderiai nusmailė- 
jo iki savo ambicijų ir nupar- 
tyvėję, neberanda atramos 
žmonėse. Visa jų atrama — 
Roma. Bet ir ta, ką ji apie 
kokius ten lietuvius paisys. 
Jai gerai gauti tik lietuviški 
doleriai ir pasveikinimai Pa­
pai”

kuopa, ir patarė autoriui to ra­
šinio pasauliui nerodyti.

Rašinys (kurio netalpino „Tė­
vynė”) skaniai sunaudotas 
„L” Vienok dar ir dabar mes 
pareiškiame, kad tas rašinys 
rašėjui garbės neteikia, šmeiž­
ti kaimyniškas tos pačios orga­
nizacijos kuopas yra labai blo­
gu ir nešvariu kai kurių narių 
įpročiu.

Todėl netalpinti rašinio, ku­
ris apšmeižia savo organizacijos 
draugus ir duoti žmogui sveiką 
patarimą dar nereiškia vienpu- 
siavimo.

Musų korespondentai bent 
tiek turėtų suprasti, kad kas 
netalpinama organe, neturėtų 
tiems rašiniams ieškoti vietos 
ir pašalinėje spaudoje.

Antraip elgiantis, vienpusi­
škumas pasireiškia kaip tik 
tuose žmonėse, kurie mėgsta sa­
vo narius 
šmeižti.

Birželio
vyko Amerikos lietuviams gerai 
pažįstamų darbuotojų vestuvės: 
Adv. Nadas Rastenis vedė p-lę 
Julę Baltrukoniutę (iš Cleve­
land, Ohio).

Jaunavedžiai yra SLA nariai. 
Jiems linkime laimingo ir sma­
gaus sugyvenimo. Tikimės, kad 
apsivedę dar gyviau Amerikos 
lietuvių ir musų organizacijos 
labui darbuosis.
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Paskutinis Prisipažinimas
Išvertė Leonas Vitkauskas.

JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

(Tąsa)
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Išvertė Leonas Vitkauskas.

ARKADIJ’US BUCHOVAS

PEflKINSO NEPATAIKYMAS
(Iš Senojo Džimmi Pasakojimą)

LIETUVIŲ KALBOS 
MOKYKLOS.

Geg. 31 d. SLA. 38 kp. jaunuo­
lių mokykla baigė šių metų mokslo 
sezoną. Rašančiam šiuos žodžius te­
ko dalyvauti toje apeigoje. Teko 
matyti kaip šios mokyklėlės mokyto­
jai jaunuolius egzaminavo. Keletą 
įspūdžių įgijau. Reikia juos pami­
nėti.

Ši mokyklėlė gyvuoja jau pus­
ketvirtų metų. Tuo laikotarpiu mo­
kyklėlę perėjo virš poros šimtų vai­
kų ir mergaičių. Kurie lankė mo­
kyklėlę tik laikinai, šiek tiek pramo­
ko lietuvių kalbos. Kurie gi mokyk­
lėlę lanko nuo pat pradžios, yra jau 
gerokai su lietuvių kalba susipažinę; 
gražiai lietuviškai skaito, rašo ir jau 
pusėtinai prasilavinę gramatikoje.

Šie jaunuoliai atsižymi, dar ir 
tuo, kad jie skiriasi nuo tų čia augu­
sių jaunuolių, kurie lietuviškoje 
mokykloje nesimokina. Jie yra daug 
mandagesni, švelnesni ir kaž kaip tai 
kilniau protauja. Ta ypatybė šiuose 
jaunuoliuose yra gal todėl, kad jie 
arčiau prie lietuvių ir, beabejo, susi­
domėję lietuviais daugiau, negu ku­
rie kiti jaunuoliai. T

Kiek teko sužinoti, ši mokyklėlė 
gyvuos ir ateity. Spėju, kad ji iš- 
auklės keletą žymių musų organiza­
cijoje ir visame lietuvių gyvenime 
darbuotojų.

Jaunuolių ir SLA. kuopos bei 
bendrai lietuviai turėtų jaunuolių 
mokyklėlių steigimu gyvai susidomė­
ti. Ateinančiame sezone reiktų taip 
paveikti, kad veik kiekvienoje SLA. 
kuopoje tokia mokyklėlė gyvuotų. 
Su mokyklėlių pagalba mes galime 
daug atsiekti. Juo daugiau tokių 
mokyklėlių turėsime, tuo daugiau 
lietuviško jaunimo pas mus bus.

Apie jų steigimą dabar, vasaros 
metu, laikas SLA. kuopoms pakalbė­
ti.

PETRONĖLĖ V. ALEKSIUTĖ,
SLA. 241 Kp., KulpĮmont, Pa., 
pirmininko St. Aleksos duktė.

Petronėlė Aleksiutė baigė Mt. Carmel 
High School ir žada stoti kolegijom

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA 60 Kuopos Jaunuolių Sėkminga 

Darbuotė.
Musų SLA jaunuolių skyrius turėjo 

pikniką 12 d. birž. paupy Grand. Pikni­
kas gerai nusisekė. Pelno liko $35.00.

Piknikas susidėjo iš linksmų žaislų 
ir laimėjimų. Nors vieta reikėjo samdy­
ti ir mokėti $10.00, bet žmjonių atsilankė 
daug, todėl buvo padaryta pelno ir laikas 
linksmai praleista.

Programas susidėjo iš lenktynių, vir­
vės traukimo ir daugelio kitų žaislų. 
Laimėtojams buvo duodamos geros dova­
nos. Pageidaujama, kad musų jaunuo­
liai ir daugiau tokių pramogų surengtų. 
Taipgi didelė padėka reikia tarti šneide- 
riams, kurie turi krautuvę ir grosemę— 
kampas Hamilton ir Crosby gatvių — 
kurie aukavo cigarų, saldainių ir daug 
kitko musų jaunuolių naudai.

Iš jaunuolių daugiausia darbavosi 
A. Karsokiutė, M. Marčiulaičiutė, K. Da­
nielius, A. Lapinskas ir kiti SLA. 60 kuo­
pos skyriaus jaunuoliai. Jaunuolių kuo­
pa trumpu laiku jau turėjo keletą paren­
gimų ir padarė šiek tiek pelno. Dabar 
turi apie $60.00 savo ižde. Tikimasi, 
kad rudeniui atėjus, pradės steigti lavi- 
nimos mokyklą ir tam panašiai.

J. Smilgis,
Kuopos Koresp.

Juodvarnis ir Lapė
Juodvarnis pasivogė džiustant 

ūkininko sode sūrį, nusinešė miškan, 
nutupė ant medžio ir manė turėsiąs 
skanius pietus. Lapė pamačius juod­
varnio snape sūrį, sušuko:

— Ak tu varne! Kokis tu esi 
puikus, gražus! Tavo žvilgančios 
pluksnos prilygsta deimantui. Ir 
jeigu tik butų galima išgirsti tavo 

. balsą, tai tave reikėti) girių karaliu­
mi aprinkti.

Juodvarnis papurtė savo juo­
das plunksnas, ir suknarkė. Suris 
nukrito ant žemės. Lapė pasiėmus 
sūrį ir bebėgdama sušuko: X

— Tu esi kvailiausias paukštis 
visame pasauly!

Vagystė bei pasididžiavimas 
niekam neatneša naudos.

Užr. J. Kazakevičius.

Kaip Jums Tai Išrodo
Jau nuo pradžios šių metų Susivie­

nijimas Lietuvių Amerikoje gyvai kalba 
ir dirba Amerikos lietuvių jaunimo orga­
nizavime. Skaitant „Tėvynę”, dažnai 
pastebiu, kad tai vienur, tai kitur susi­
tvėrė jaunuolių kuopos prie SLA.. Ma­
tydamas tai, pasidžiaugiu ir manau, kad 
jau netoli tas laikas, kada SLA. jauni­
mas pražydės pilnoje to žodžio prasmė­
je.

„Jaunimas pražydės pilnoje to pras­
mėje” — manau apie jaunimą, kuris yra 
kilnesnis, inteligentiškų tėvų vaikai, ku­
ris žmoniškai auklėtas. Bet čia aš no­
riu statyti klausimą: ar išjudinsimie tą 
musų jaunimą, kuris jau, galima sakyti, 
galutinai žuvęs, kuris sau tinkamiausia 
vieta randa gatvių kampus ir bolines bei 
šiaip nedorai ir nenaudingai laiką leidžia, 
kuris visai ir jokiu gyvenimu nesiintere- 
suoja?

Tokio jaunimo, apie kurį čia kalbu, 
lietuviuose yra daug. Jis yra, galima sa- 
kytkyt, beviltis ir apie jo „iš gan imą” 
reikia labai rimtai susirupint.

Nežinau kaip kas mano, bet mano 
šiuo reikalu nuomonė yra ta, kad pir­
miausia reikia gyvai susiinteresuoti jau­
nimu, kurį mes vadiname prakilniu, idant 
jis prie SLA. priklausytų. Vėliau gi, ka­
da SLA jaunuolių kuopos gyvuos pilno­
je to žodžio prasmėje, galėsime rimtai 
susidomėti ir tuo jaunimu, kuiį rokuoja- 
me „žuvusiu”.

Gerai atsistojus ant kojų SLA jau­
nuolių kuopoms, tos pačios kuopos, čia 
gimęs ir augęs jaunimas, galės daugiau 
domės į tai kreipti ir savo „žuvusius” 
broliukus ir sesutes prie lietuvių pri­
traukti. Tuomet mes galėsime rengti 
specialius vajus, aiškinti tiems savo brol 
vaikiams apie lietuvius, reikalingumą šį-tą 
veikti ir, mano nuomone, nebus sunku 
juos prie lietuvių sugrąžinti. Bet dabar 
šitas dar nebūtų galima atlikti. Dabar 
reikia kodaugiausia domės kreipti į tai, 
kad prie SLA pritraukus tuos jaunuolius, 
kurie jau žino kad yra reikalo pas lietu­
vius dirbti.

Jaunuoliai, kaip jums šitas reikalas 
išrodo?

SLA. Jaunas Narys.

BALTJMORE, MD. t
Jaunuolės Baigusios Aukštąją Mokyklą.
- Su šiuo sezonu sėkmingai užbaigė 

aukštąją mokyklą sekančios jaunos lietu­
vaitės: Emilija R. Vasiliauskaitė užbaigė 
su labai geru pasisekimu mokslą ir už tad 
gavo vienus metus veltui mokintis Johns 
Hopkins Universitete. Olga Laukiutė 
gavo vienus metus veltui į Maryland In­
stituto piešimo skyriuj. Elena Damikai- 
čiutė ir Verną Lazauskiutė, užbaigė aukš­
tąją mokyklą Kazys.

Ar Bus Lengviau?
Važiuoja ūkininkas į mugę, 

senelę, kuri vos paeina dideliu ryšuliu ne­
šina.

— Sėskis, senute, pavėžėsiu.
— Ačiū, ačiū.
Įlipo senelė į vežimą, bet ryšulį vis 

dar tebelaiko ant pečių.
— Nusiimk, senute, ir ryšulį. Kam 

jį ant pečių laikai?
— Ne, ne. Ačiū, kad mane veži, o 

ryšulį aš jau pasilaikysiu. Nenoriu per 
daug apsunkinti arklius.

Pavijo

Smarkus Vyras.
Kuolaitienė labai tingėjo sumazgoti 

indus. Būdavo musės šoka kadrilius ir 
kelia puotas ant indais apkrauto stalo. 
Ir dažnai tokios musių puotos tęsdavosi 
iki kitos vakarienės. Pagaliau Kuolaitis 
netekęs kantrybės, sumanė savo žmone­
lei šitai priminti. Tuoj aus po vakarienei 
apsirengė ir eidamas laukan įsakančiu 
balsu tarė:

— Aš išeinu ant pusės valandos, to­
dėl žiūrėk, Rožyte, kad butų sumazgoti 
indai iki aš sugrįšiu. Jei to nepadarysi, 
tai aš!...

— Tai tu ką?! — sušuko Rožytė, iš- 
versdama savo „meilias” akutes ir smar­
kiai besiartindama prie jo.

— Tai aš pats juos sumazgosiu... — 
užbaigė nuleistu balsu Kuolaitis.

Leonas Vitkauskas.

Ar Žinai, Kad
Visam pasauly priskaitoma į 5,000 

kalbų, kurias vartoja apie 2 nriliardų gy­
ventojų. Angliškai kalbančių priskaito­
ma 160,000,000, francuziškai — 70,000,- 
000, vokiškai

Žuvėda ir Žuvis
Žuvėdra, brėkštant dienai, nulė­

kė į ežerą ir radus kraštan išplauku­
sį būrį žuvų, ėmė jas vaikyti ir gau­
dyti sau pusryčiam. Matydama lai­
mikį, rinko vien gražesnius, riebes­
nius žuvis.

Žuvys, pamačiusios pavojų, 
urnai išbėgiojo ir ežero gilumoje iš­
sislapstė. Žuvėdra pasilikusi alka­
na, nulėkė į pelkę ir apgailėdama sa­
vo paikystės, ėmė gaudyti ir godžiai 
ryti piktvarles.

Godumas ir neapgalvotas dar­
bas visados atneša blogius vaisius.

Užrašė J. Kazakevičius.

Jaunos dienos — skaisčios sielos, 
Blaivumėlis mintyse, —
Kaip dangaus žvaigždeles mielos 
Svajingose naktyse;

Jaunos varpos — kiek laimužes!
Jų banguoja štai jura: 
Kiekviena — draugė dalužės 
Ir artojo šypsena.

Jaunas šaltis — kiek jaunystės, 
Raudonumo veiduose, 
Kai sniegų skraiste suvystęs 
žemę, šaipos languose!

Ė, jaunyste, — duodi sielą 
Tu žiedeliui kiekvienam, — 
Ir nesunku taip ir miela, 
Nors skrude, — bi tik jaunam!

000, vokiškai — 110,000,000, rusiškai 
— 100,000,000, lietuviškai virš 4,000,000. 
Be tų kalbų yra dar kelios dirbtinės: Es­
peranto, Ido, Medral, Europan ir tt.

' Didžiausia stovyla yra Laisvės Sto- 
vyla New Yorko uoste. Ji sveria 25 to­
nus, aukščio turi 47 metrus; pastatyta 
1886 m.

Ą. Vaidevutis.

Kiaulės akis turėdamas, visur įlįsi. 
Kiaušinis ivštą mokina.
Kiek nukąsi, tiek prarysi 
Ne kąsk perdaug, nes paspringsi. 
Kiekvienas žmogus savęs vertas. 
Kito negeisk, savo neapleisk. 
Kokia mamelė, tokia dukrelė. 
Obuolys nuo obelies netoli ritasi. 
Kas buvo — pražuvo.

— Prieš ketvertą valandų, — niūriai 
tariau aš, rodydamas pirštu į kelią, kuris 
susipažino su grindiniu ties jo krautuve.

— Na, užmiršk seną... Gal, nori puodu­
ką elio ir šmotuką rostbifo ?

Ką ten nebūtų buvęs užmanęs Perkin­
sas ir ką nebūtų buvęs sumanęs Robas, jei­
gu siūlo rostbifą ir elį — atsisakyti nerei­
kia. Visa buvo taip skanu, kad aš dargi 
pasiėmiau nuo skobnies dar šmotuką pyra­
go su riešutais ir įsidėjau jį į kišenių. Per­
kinsas tiktai pastūmė toliau kiaulės kum­
pį, bet nepasakė nė žodžio. Tur but, jis 
manė, kad aš turiu aukso žemės Kaliforni­
joje, — kitaip butų pakėlęs triukšmą ir 
dantimis išgraužęs iš kišeniaus tą šmotuką 
pyrago.

— Tu ką gi nuo manęs nuslėpei, Džim­
mi ?

— Ką nuslėpiau, Perkinsai ?
— Gi kas del tų beisogų.
— O ką? Ar kaklaraištį, ką, ištrau­

kiau iš ten?
— Ne kaklaraišty reikalas. Užspringk 

juomi!
— Lengviau butų užspringti tavo rost- 

bifu.
— Nustok! Nereikia springti, kuo­

met yra reikalas. Tavo beisogai iš šventos 
odos, kalba?

— Šventa oda?
Juodžiai neturi jokios odos, be savo, o 

ir ta tuo laiku, kuomet Džimmi buvo jau­
nu, sproginėdavo nuo įvairių žmonių bota-

— Kokia gi šventa oda?
— Nesuk galvos. Oda nuo rudo ark­

lio, kurį jus juodsnukiai, skaitote šventu.
Ištiesu, arba Perkinsas buvo išėjęs iš 

proto, arba aš nežinojau, kad juodžiai turi 
kokius tai arklius, be tų, kurie vežioja med­
vilnę į dirbtuves.

— Neturime mes tokių arklių!
— Nustok, Džimmi. Kuomet žmogus 

gali uždirbti liekamą dešimtį dolerių — 
kratytis nėra ko. Parduok beisogus.

Jeigu butų čia buvęs Bobas, aš jo bu­
čiau paklausęs patarimo. Bet tas girtas 
gyvulys, tikriausiai, guli ant aslos su nau­
ju buteliu porterio ir dainuoja dainas.

Aš nusprendžiau veikti kaip papuls. 
Savo dviejose dešimtyse keturiuose metuo­
se, misteri, kiekvienas juodis veikia kaip 
papuola ir gerai veikia. Daugelis iš baltų­
jų dargi stebisi.

— Neparduosiu beisogų. Jeigu jau 
šventa oda, — parduoti negalima.

Perkinsas pamanė ir nusprendė mane 
numušti.

— Už dvi dešimtis dolerių ar taip pat 
negalima?

— Dargi už keturias dešimtis.
— Ir už penkias dešimtis?
— Ar tai šventą odą? Pigiau, kaip už 

šimtą, nė vienas juodis nesutiks.
Vienok, vienas juodis neužilgo sutiko 

— už septynias dešimtis penkius.
Misteris, žinoma, įspėjai, kad tai buvo 

Džimmi. * * *
— Bobai! Aš turiu septynias dešimtis 

penkius dolerius. Perkinsas išėjo iš pro­
to. Reikia pasakyti mūsiškiams Žiurkių 
kvartele. Tegul senoji Sunni bėga ten pa­
sipelnyti. Jai gimė vienuoliktas ainis, o 
Perkinsas dalina už nieką pinigus...

Bobas visai nemanė būti girtu. Jis 
dargi nedainavo. Priešingai, jis sėdėjo ty­
liai prie skobnies ir nikė ilgą geltoną ciga­
rą, kokius užtaiso į geležines dėžutes ir par­
duoda garlaiviuose jauniems džentelme­
nams.

— Bobai... Tu, rodos, neklausai ma­
nęs?.. Aš turiu septynias dešimtis penkius 
dolerius.

— Keturias dešimtis.
— Septynias dešimtis penkius.
— Kekurias dešimtis.
— Bobai!

proto. Aš visą kelią laikiau kišenių kaire 
ranka, o kišenių j e pas mane nėra skylės.

ne Perkinsas ir neinu iš

— Keturias dešimtis. Tris dešimtis 
penkius tu atiduosi man. Krauk laukan.

kinsas išėjo iš proto. Ar nori, aš tau duo­
siu dolerį ir nė penso daugiau.

Bobas buvo ramus, kaip dramblys, ku­
riam grūda į snapą obuolį.

— Kas tave pasiuntė pas Perkinsą, 
Džimmi ?

— Tu, Bobai!
— Kieno keturias dešimtys dolerių iš 

septynių dešimčių penkių?
Tas Bobas dažnai pirmykščiu laiku 

pasirodydavo teisiu. Jeigu jis nebūtų pa­
siuntęs manęs į Perkinsą, tas butų išėjęs 
iš proto prie kito, kuriam ir butų atidavęs 
pinigus.

— Tavo, Bobai! Imk keturias dešimtis 
dolerių. Ar nori, aš tavęs neapskaitysiu ir 
neužspausiu nė vieno pinigo, jeigu tu man 
pasakysi, kodėl tas vienakis Perkinsas iš­
vertė man?

(Užbaiga bus)

Dvidešimts pirma vasario. Mėnesiena 
naktis. Pusė trečios.

Chelga miega. Mano brolis miega. 
Visi mano geri genijai miega.
Bet ir mano priešai tyliai ilsisi... 
Tiktai man, man lemta budėti!
Aš skelbiau miego šventumą.
Ir už tai jis mane baudžia savo prakei­

kimu?
Taip! Tai, ką tu skelbi kitiems, kai­

po šventą, tu turi pirma viso ko pats skai­
tyti šventu! Bejėgė ta tiesa, kurios gar­
sas dingsta tavyje.

Kas pripažino tiesą, turi ją sekti!
Kad kiti pažintų ją dvigubai, žodžiuo­

se ir atlikime!
Tai, ką aš žinau, yra tiktai pusė mano 

dvasios, suteiktos man Dievo. Kita pusė—• 
kurti pažintą.

Aš skelbiau gryną moterišką sielą ir 
— mylėjau gurijas...

Aš skelbiau miegą ir — verčiau naktį 
į dieną.

Ir baudžia mane Viešpats, įdėjęs į ma­
no smagenis gudrumą ir pažinimą, kad aš 
apšviesčiau juos savo pavyzdžiu.

Bet aš buvau visuomet tiktai puse sa­
vo dvasios. Kitą pusę aš buvau skolingas 
mano Dievui manyje!

Dabar jis baudžia mane už mano nuo­
dėmes, kurias aš padariau jam, mano dva­
siai.

Kaip poetas, aš buvau jo tikru sunum, 
pilnas idealų, kurie kuomet nors bus įgy­
vendinti !

Bet žmogus manyje buvo Šėtono ver­
gu!

Aš pasiėmiau lengvesnę dalį, aš ra­
šiau, aš mintijau...

Bet gyvendinti savo kurinius, savo 
mintis, pergyventi juos... tam aš stigau jė- 
g«j!

Ir supyko ant manęs mano Dievas ma­
nyje, atsisuko nuo manęs ir paliko mane!

Dvidešimts pirma vasario. Mėnesiena 
naktis. Pusė trečios.

Visi mano geri genijai miega.
Bet ir mano priešai tyliai ilsisi...
Tiktai nuo manęs bėga miegas. Aš 

vienatvingai budžiu.
Mano Dievas manyje apleido mane.

MANO MEILEI.
(Aušrelei O-tei)

Šiandien paveikslą Tavo mažą 
Su skausmu spaudžiu prie širdies, 
Kur tiek yra karštos ugnies, — 
Ir meilės mus mačiau miražą...
O Tu, kantri, kaip kantrios Ievos, 
Su širdgėla akys’ žvelgei, 
Ir tuo gaisrus širdy degei 
Aitrius .........................................
............... Jus kantrios, Ievos!
Ir aš likau dienų užburtas, 
Kurias gyvenome drauge, 
Ir sielą pulti prieš Tave 
Man liepė mintys jų užkurtos...
Ir aš žemai, po Tavo kojų, 
Nupuolęs, dvasioj, bučiavau 
Tau rubus... Apgavau
Aš Tavo viltis... ir.....................

su aitra...
Tave svajoju..
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Revised Text of the Constitution and By 
Laws of the Lithuanian Alliance of America

For Consideration of the Supreme Assembly 
at Its Convention in 1928

(Continuation)
ARTICLE 3.

The principal office of said corporation shall 
be located in the city of Wilkes-Barre, Luzerne 
County, Pennsylvania, or at such other place in 
the Commonwealth of Pennsylvania as the 
Supreme Executive Council of said corporation 
may from time to time elect.

ARTICLE 6.
The management of said corporation shall 

be vested in seven councilors to be known as the 
Supreme Executive Council of the Lithuanian 
Alliance of America. The said seven councilors 
shall be elected at the regular conventions of the 
Supreme Assembly of the Lithuanian Alliance 
of America, and until such elections the names 
and addresses of those who are chosen to act 
are:

St. Gegužis, Mahanoy City, Pa.
V. Kamarauskas, Edwardsville, Pa.
Thomas Pauxtis, Pittston, Pa.
P. Jurgeliute, New York, N. Y.
J. Danielius, Brooklyn, N. Y.
M. A. Raginskas, Plymouth, Pa.
E. G. Klimas, M. D., Philadelphia, Pa.

ARTICLE 7.
The said corporation is organized not for 

pecuniary profit and has no capital stock.

CONSTITUTION
OF THE

Lithuanian Alliance of 
America

(SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE)

NAME
This association shall be known under the 

name and title of the LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA, in English, and SUSIVIENIJI­
MAS LIETUVIŲ AMERIKOJE, in Lithuanian.

ARTICLE I.
Object.

The object of the Lithuanian Alliance of 
America shall be to cultivate the spirit of fra­
ternity and to practice the principles of benevo­
lence and charity; to provide material aid and 
assistance to its sick, disabled or aged members 
and to the widows and orphans of its deceased 
members or their dependents; to advance the 
mental, moral, social and economic standing of 
its members and to encourage and promote edu­
cation among the people of Lithuanian natio­
nality or descent by publishing and distributing 
educational literature, by arranging lectures, by 
awarding scholarships to the members and their 
children and by any other proper means and 
ways; to maintain and encourage loyalty to the 
United States of America and to commemorate 
notable events and achievements in the history 
of Lithuanian nationality; to provide and 
maintain a mortuary fund for the payment of 
death benefits to the beneficiaries of the de­
ceased members, a sick benefit fund for the 
payment of disability and sick benefits to its 
members, an expense fund for the payment of 
administration expenses and any other fund or 
funds necessary and proper for the execution of 
the purposes of the Alliance.

ARTICLE 2.
Supreme Assembly 

Its Powers
Composition and Jurisdiction

Powers
Sec. I. The Supreme Assembly shall 

exercise its corporate powers and authority 
granted to the Lithuanian Alliance of America 
by a charter and by virtue and under the laws 
of the State of Pennsylvania governing such 
Associations and shall have the highest authority 
in all matters pertaining to the Alliance.

Sec. 2. It shall have power to make the Con­
stitution and to enact all the laws, rules and re­
gulations for the government of the Lithuanian 
Alliance of America, its Subordinate Lodges, 
members and their beneficiaries.

Sec. 3. It shall have the power to establish, 
maintain and regulate all and any funds neces­
sary for the execution of the purposes of the 
Alliance and to levy a tax or assessments upon 
the Lodges or members of the Alliance for the 
maintenance and proper operation of any fund 
or funds duly established by the virtue hereof

to regulate and enforce the payments by memr 
bers and Lodges or by members to their Lodges 
towards such funds; to suspend or expel mem­
bers or Lodges for non-payment toward said 
funds or of the dues payable by members to 
Lodges.

Sec. 4. The Supreme Assembly shall have 
power: '

(a) To elect or appoint and remove the 
Supreme Executive Council and the respective 
officers thereof for the management of the 
business and carrying out of the objects of the 
Lithuanian Alliance of America and to allow 
them a suitable compensation.

(b) To delegate its Supreme powers to the 
Supreme Executive Council, except its supreme 
legislative power.

(c) To hear and determine appeals.
(d) To suspend and revoke charters of the 

Subordinate Lodges.
(e) To decide all questions of law arising 

under the Constitution, Laws and Rules of the 
Alliance.

(f) To impose fines and penalties upon 
members and Lodges for insubordination, upon 
trial and conviction.

(g) To reorganize suspended delinquent 
Lodges upon expelling members found to be 
detrimental to the Alliance.

(h) And to have all other powers not 
herein enumerated which may be necessary for 
the carrying into effect of the objects of the 
Alliance and for the benefit of its Lodges and 
members.

Composition.
Sec. 5. The Supreme Assembly shall be 

composed of the delegates duly elected by the 
Subordinate Lodges, as hereinafter provided, 
and of the members of the Supreme Executive 
Council.

Sec. 6. Each active member who has been 
in good standing in the Alliance for one year 
and of the Lodge for six months proceeding the 
day of election, shall be eligible to the office of 
delegate. The election of a delegate or delegates 
shall be held by each subordinate Lodge 30 days 
before the convention of the Supreme Assembly 
of the Alliance and shall be conducted in like 
manner as the election of the officers in Lodges. 
Each delegate shall be elected by the majority 
of all votes cast. A candidate receiving the 
lowrest number of votes shall upon third balloting 
be eliminated and the voting continued until the 
required number of the delegates is elected as 
herein provided for. Any new lodge which may 
be organized and instituted after the time set 
for the election of delegates may elect its dele­
gate or delegates and may elect any member of 
such lodge as a delegate, disregarding the limi­
tations provided in this section as to duration 
of membership, at any time prior to the 
opening of said convention. Should the office 
of a delegate for any reason become vacant, the 
Lodge may fill the vacancy by duly electing a 
new delegate whereupon a notice of said fact 
shall immediately- be mailed to the Supreme 
Secretary of the Alliance.

Sec. 7. Each Subordinate Lodge shall have 
the right to elect at least one delegate to the 
Convention of the Supreme Assembly. Any 
Lodge having a membership of more than 30 
may elect an additional delegate for each and 
every 30 members or the remaining fraction 
thereof, provided such fraction is over 15.

Sec. 8. Each Lodge shall furnish each and 
every delegate so elected with a Credential to 
be written on a blank obtained from the Supreme 
Secretary and signed by the President and 
Financial Secretary of the Lodge; a copy of 
such credential shall be mailed to the Supreme 
Secretary not less than 15 days prior to the 
convention.

(a) No delegate shall be admitted or be 
seated in the Supreme Assembly until the Lodge 
represented by him shall have paid to the 
Alliance all its indebtedness.

Jurisdiction.
Sec. 9. The Supreme Assembly shall have 

the original jurisdiction in all cases relating to 
the Constitution of the Alliance and over the 
members of the Supreme Assembly, during its 
sessions. It shall have the appellate jurisdiction 
in all matters previously brought for trial in 
the Subordinate Lodges or before the Executive 
Council within their respective jurisdictions.

(a) All actions and decisions of the Supreme 
Assembly shall be final.

(To be continued)

S. L. A. REIKALAI
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

VALUATION REPORT 
Of December 31, 1926 to the Insurance Depts.

SLA. DIDŽIAUSIA LIE­
TUVIŲ ORGANIZA­

CIJA.
Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje šiandien rokuo- 
jama viena didžiausių lietu- 
vių organizacijų ne tik Ame 
likoje, bet ir visame lietu­
viškame pasauly. Prie S. 
L. A. šiandien jau priklauso 
apie 20,000 darbščių ir pa­
žangių žmonių. Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje, se­
kant praeito bertainio apy­
skaitą, turi visai arti milio- 
no dolerių. Susivienijimas 
yra ta organizacija, kurion 
kiekvienas lietuvis mielai 
rašosi ir randa sau didelį 
užtarėją nelaimėje. Susivie­
nijimas šiandien pirmutinis 
visu šuoliu imasi organizuo­
ti Amerikoje gimusį ir au­
gusį jaunimą.

Be apdraudos ir pašalpos 
SLA. veikia ir kitus kultū­
ros darbus: kuopos dažnai 
parengia įvairių parengimų 
— paskaitų, prakalbų, ba­
lių, šokių, išvažiavimų ir tt. 
ir tt. Susivienijimas, per 
savo kuopas ir iš centro šel­
pia nelaimėje esančius naš­
laičius ir teikia pagalbos 
moksleiviams.

Trumpais ruožtais perbė­
gus tai, ką musų garbinga 
organizacija veikia, ar gali­
ma šiandien lietuvių tarpe 
rasti įstaiga, kuri tiek daug 
ir taip kilnaus lietuviams 
kultūrinio darbo teiktų.

Tai malonu pasididžiuoti. 
Apie tai kiekvienas musų 
narys turėtų išdidžiai pasa­
kyti visiems tiems lietu­
viams, kurie prie SLA. dar 
nepriklausė.

Kad Susiv. L. A. milžinu 
Išaugs, aš visai neabejoju. 
Man ypač dabartiniu laiku 
Susivienijimas patinka la­
biausia už tai, kad taip gy­
vai pradėjo Amerikoje gi­
musio jaunimo reikalais rū­
pintis. Pasekant jaunimo 
organizavimo eigą, galima 
jau pastebėti, kad ir jaurii- 
mas šitą gerai supranta ir 
noriai prie SLA. Rašosi. Aš 
tikiu todėl, kad dar už kelių 
metų SLA. turės didelį jau­
nuolių kuopų skaičių ir tuo­
met musų organizacijai bus 
lemta dar ilgai-ilgai gyven­
ti, nepaisant jau to, kad au- 
gusiii lietuvių Amerikon 
mažai atvyksta.

Baigiant šiuos kelis mano 
rašinėlio žodžius, aš noriu 
dar pridėti, kad jei musų 
kuopose butų daugiau rim­
tumo, jei musų nariai ma­
žiau užsiminėtų pašaline 
politika ir daugiau rūpintų­
si vien SLA reikalais — 
musų organizacijai butų kur 
kas sveikiau ir daug dides­
nių ir kilnesnių darbų lie­
tuviams galėtume nuveikti.

Butų gerai, kad mųsų rim 
tieji nariai tai geriau supra­
stų ir j uogr eičiau nelabai 
mums reikalingą politikavi­
mą iš savo tarpo pašalintų. 
Dirbkime savo organizacijos 
užsibriežtus tikslus. Politi­
kai yra geriau atatinkamos 
organizacijos. Kas nori po­
li tikauti, gali prie politinių 
organizacijų priklausyti ir 
tenai kiek tik nori šioje sri­
ty dirbti Susivienijimas 
nėra politikos organizacija, 
todėl politika ir reikia iš jos 
pašalinti. Aš manau, kad 
musų nariai šiame klausime 
su manim sutiks.

Petras Vaičiulis, 
. SLA Narys.

ATSIŠAUKIMAS I SLA, IV-to 
APSKRIČIO CONN. VALSTI­
JOS KUOPAS IR PAVIENIUS 

NARIUS.
šiuomi esate kviečiami prie 

didelio darbo, kad sukėlus kuo- 
smarkiausią agitaciją tarpe lie­
tuvių ir kad suorganizavus ren­
giamam SLA. IV-to apskričio iš 
važiavimui nors 15,000 minią, 
kad tuomi padarius šį išvažiavi­
mą kuoiškilmingiausia ir kuo- 
skaitlingiausia SLA. IV-to ap­
skričio ir visų lietuvių švente. 
Išvažiavimas įvyks, liepos 17 
dieną, 1927, Indian Grove, New 
Haven, Conn. Atminkite, kad 
SLA. IV-tas apskritis likusį pel­
ną nuo išvažiavimo skiria ge­
riems darbams. čia priminsiu 
paskesnes aukas atkartodamas.

Apskritis aukavo $100.00 Lie­
tuvos Valstybiniam Universite­
tui, $1,000.00 nupirkimui ambu- 
lanso Lietuvos kariuomenei, 
$500.00 Lietuvos Raud. Kryžiui 
ir Lietuvos šauliams, $50.00 
Našlių Našlaičių Fondui, $50.00 
į Moksleivių Fondą, $50.00 Ma- 
riampolės Realei Gimnazijai, 
$50.00 Vilniaus nuvargusiems 
našlaičiams, $25.00 jaunuolių 
mokyklai New Britain, Conn. 
Apskritis per savo gyvavimą ir 
šventą darbą viso yra aukavęs 
$1,850.00 geriems darbams, iš­
skyras SLA IV-to apskričio 
agitacijai $300.00.

Taigi gerbiamieji SLA. nariai 
ir narės, žinokime, kad ant m!u- 
sų pečių uždėta didelė našta ir 
todėl pareiga kiekvieno dirbti 
ir agituoti visos apylinkės lie­
tuvius atvykti į šį puikų išva­
žiavimą, kad liktų nuo jo pelno 
nors kokia tūkstantinė ir tuo 
budu butų galima sušelpti Lie­
tuvos žmones, kurie laukia mu­
sų paramos, kaip tai: našlaičiai, 
moksleiviai, Raud. Kryžius, Šau­
liai, mokytojai, Vilniaus našlai­
čiai; o labiausiai reikia paremti 
kovą už atvadavimą musų sos­
tinės Vilniaus iš po lenkiškų 
junkerių letenos.

Šis išvažiavimas bus iš visų 
puikiausias, nes yra skaitlingas 
visokiais pamarginimais; ypač 
programas labai turiningas. 
Dainuos chorai, kalbės geriausi 
iš visos Amerikos kalbėtojai ir 
net iš Lietuvos pribuvę svečiai; 
risis du drutuoliai, kUmščiuosis 
du kumštininkai, lenktynės mo­
terų su vyrais, merginų su vai­
kinais. Vyrai ir vaikinai virvę 
trauks, moters ir merginos taip 
gi virvę trauks. Ir daug kitų 
įvairių pamarginimų. New 
Britaino jaunimas šoks tautiš­
kus šokius, o Waterburio mote­
rys virvę trauks su kiekviena 
kolonija ir net pasirįžusios ir 
vyrus partraukti. O iš visų 
svarbiausia bus matyti New 
Haveno jaunuolių paruoštą Lie­
tuvos gyvą vėliavą.

Taigi visi broliai ir sesutės 
prie darbo su .agitacija, kad šis 
išvažiavimas butų kuodidžiau- 
sias ir podraug pelningiausias ir 
naudingiausias kaip pačiam ap­
skričiui taip ir visiems lietu­
viams !

Išvažiavimui parinkta gražiau 
šia vieta visoj Naujoj Anglijoj. 
Visiems yra gerai žinomas New 
Haven, Conn., kaipo pats cent­
ras Connecticut valstijoj ir vi­
durys nuo kurio reikia važiuoti 
Savin* Rock iki Cox maudyklių, 
nuo maudyklių, einant arba va­
žiuojant, reikia pasisukti po de­
šinei; penkias minutas pavažia­
vus, atrandama Indian Grove 
Parkas, kuriame šis išvažiavi­
mas rengiama. Puiki vieta, di­
deliais medžiais apaugus, pui­
kios sėdynės įtaisyta, didelė gra 
ži šokiams salė. Kai įeini į 
daržą, tai jautiesi kai Lietuvoje 
ant Nemuno kranto.- - •

šiuomi kviečiami visi išanks- 
to rengtis į šį išvažiavimą, nes 
užtikrinu, kad tokio puikaus iš­
važiavimo dar niekas nėra su­
rengęs — net ir SLA IV-tas

VALUATION EXHIBIT 
Assets — Actual and Contingent.

Present mid-year value of future net contributions $2,102,087.95
Admitted assets, less $175,726.13 — General 
or expense funds, sick and accident funds and 
special funds not available for claims 717,711.28

Total______________$2,819,799.23

Liabilities — Actual and Contingent.
Present mid-year value of promised benefits $2,630,326.15
Liabilities of Mortuary or Benefit fund 24,200.00

Total __

Ratio per cent of Assets — 
Actual and Contingent — 
(item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51).

--------------- $2,654,526.15

Dec. 31, 1926 — 106.23% 
Dec. 31, 1925 — 105.44% 
Dec. 31, 1924 — 104.88% 
Dec. 31, 1923 — 104.04% 
Dec. 31, 1922 — 104.80% 
Dec. 31, 1921 — 102.98%

The above valuation indicates that, on the basis of the N. 
F. C. table of mortality with interest at four per cent, the 
future assessments of the above society, at the net rates now 
being collected, together with the now invested assets, are 
sufficient to meet all certificates as they mature by their 
terms, with a margin of safety of $165,273.08 (or 106.23%) 
over and above the statutory standards.
State of New York )> ss *County of New York f

William H. Gould, being duly sworn, deposes and says that 
he is the actuary (accountant) who made the foregoing com­
putations and answers to the questions above set forth concer­
ning the condition of the Lithuanian Alliance of America Jas 
of December 31, 1926, and that the same are correct and true 
to the best of his information, knowledge and belief.

W. H. GOULD,
(Actuary)

P. JURGELIUTĖ, 
(Secretary)

(Notary Public Seal)

apskritis ligi šiol tokio išvažia­
vimo neturėjo su tokiu dideliu 
ir puikiu programų.

Rengėjų Draugas.

IŠ S. LA. KUOPI) 
DARBUOTĖS

SLA.Kalendorius
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

—:o:—
WORCESTER, MASS.

Is SLA. 318 Kp. Darbuotės.
Vasaros metu, abelnai, veiki­

mas eina lengvesniu tempu, na­
riai aptingsta, nesilanko į susi­
rinkimus. Iki šiol tas dar ne­
apsireiškė musų 318 kuopoj. 
Į susirinkimus lankosi pusėtinas 
skaičius narių, kurie rūpinasi or 
ganizacijos reikalais. Kiekvie­
name susirinkime pasirodo nau­
ji nariai. Tai vis dėka musų 
uolaus organizatoriaus p. Mo- 
zuraičio pasidarbavimui. Per pe­
reitus tris mėnesius jis prirašė 
bent 10 naujų narių. Jis nenu­
ilstamai darbuojas ir ragina vi­
sus neatsilikt darbais.

Gegužės mėnesy buvo rengia­
mas piknikas Leicester, Mass, 
ukėj. Musų worcesterieciai at­
prato važinėt į piknikus, todėl 
į šį pikniką neprivažiavo perdi- 
delis buris žmonių, bet buvo 
užtektinai, kad galima skaityt 
parengimą pavykusiu, ir pelnin­
gu kuopai. Nariai pageidavo, 
kad butų rengiamas kitas šią 
vasarą piknikas, bet susirinki­
mas nutarė atidėt parengimus 
iki rudeniui, kuomet kuopa at­
švęs savo gyvavimo sukaktuves.

• Vaikų kuopelė prie 318 kuo­
pos, sutverta keli mėnesiai at­
gal, bujoja gražiai. Pereitą mė­
nesį prirašyta šeši nauji na­
riai — jaunuoliai. Kuopelė lai­
ko susirinkimus tuoj po didžių­
jų susirinkimo. Ji turi savo 
prezidiumą, susirinkimai veda­
mi pavyzdingai po priežiūra ko­
misijos išrinktos iš didžiųjų 
kuopos. Begalo malonu matyt 
tuos mažyčius taip rimtai, aty- 
džiai sekant visą susirinkimo 
eigą. Iš pradžių jiems sunkoka, 
bet su kiekvienu sykiu jie vis 
labiau apsipranta su visais for­
malumais ir su laiku galės tapt 
pavyzdžiu suaugusiųjų kuopai.

SLA. 318 Kp. Koresp.
Kiekvienam sveikam lietuviu 

ir lietuvaitei yra atdaros dury.- 
i Susivienijimą Lietuvių Ame 
likoje.

DENVER, COL., SLA. 175 kp. 
ir ALDLD. 3 kp. piknikas 
įvyks liepos 3 d., Jefferson 
Park Camping Grounds, 
viena mylia nuo Lakeside į 
vakarus. Imkit 83-čią gat- 
vekarį. Pradžia 10 vat ry­
te.

—o—
EASTON, PA. SLA. 342 kp. 

piknikas įvyks sekmadieny, 
liepos 3 <L, ant Lenčiaus 
Faunos, Phyllipsburg, N. 
J. Pradžia 10 vai. ryte. 
Imkite Alpos gatvekarį, iš­
lipki! ant High St., nuo 
čia eikite po tiesei.

—o—
MILWAUKEE, WIS. SLA. 177 

kuopos išvažiavimas įvyks 
liepos 10 dieną, Tranth Ha- 
mar Parke.

—o—
BROOKLYN, N. Y. SLA. 83 

kuopos išvažiavimas įvyks 
nedėlioję, 14 dieną rugpiu- 
čio, Forest Parke. Pradžia 
1 valandą po pietų.

—o—
WORCESTER, MASS. SLA. 57 

kuopos išvažiavimas ant 
Nantasket Byčių įvyks sek­
madienį, liepos 17 d., 7 vaL 
ryte, prie Lietuvių Svetai­
nės, 29 Endicott gatvės. 
Registracija patvarkyta iš 
anksto, kad žinojus kiek 
busų samdyt.

—o—
KETVIRTO APSKRIČIO išva­

žiavimas bus liepos 17 <L, 
Indian Grove, New Haven, 
Conn. 

—o—
SUSIV. LIET. AM. PENKTO 

APSKRIČIO, New Jersey 
valstijos piknikas įvyks ne­
dėlioję, 31 dieną liepos, Flo­
rai Parke, 4227 Hudson 
Boulevard, North Bergen, 
N. J. Pradžia 1 valandą po 
pietų.

DEŠIMTO APSKRIČIO išvažia­
vimas įvyks rugpiučio 21 d.



Liepos 1, 1927.

WORCESTER, MASS.

Iš SLA. 57 Kuopos Veikimo.
Pirmą sekmadienį šio mėnesio 

SLA. 57 kp. laikė mėnesinį su­
sirinkimą, Lietuvių svetainėje, 
29 Endicott Street, 1 vai. po 
pietų. Tarpe įvairių kuopos rei­
kalų, pažymėtina šie tarimai:

57 kuopa, dar pirmą sykį sa­
vo gyvavime, nutarė važiuot į 
Nantasket Byčius sekmadienį, 
17 d. liepos, 7 vaL ryte nuo 
Lietuvių svetainės. Manoma, 
kad iš 700 kuopos narių važiuos 
bent septinta dalis. Tikietai į 
ten ir atgal padaryta nebrangus 
— suaugusiems $2.50, vaikams 
iki 12 metų $1.25. Taipgi su 
busų kompanija irgi susižinota. 
Dabar tiktai liekasi visiems kuo 
pos nariams sukrust prie regis­
travimosi ; registravimosi są­
rašas turi but priduotas išank- 
sto, bent dviemis savaitėmis 
pirm važiavimo, kad sužinojus 
kiek busų samdyti. Užsiregis- 
truot galima pas komiteto bei 
valdybos narius.

57 kuopa be važiavimo į 
Nantasket Byčius turės dar pik­
niką, nes jau komisijos darbuo­
jasi ir reikia tikėtis, kad sekan­
čiam kuopos susirinkime bus pa­
teikta pilnas raportas. Kuo­
pos nariai turėtų atkreipt kuo- 
daugiausia atydos, kad išgarsi­
nus ir sutraukus kuoskaitlin- 
giausiai publikos. 57 kuopa yra 
viena kaipo svarbesnė organiza­
cija tarpe Worcester!© lietuvių, 
kuri viena užlaiko viešą knygy­
ną, kas lėšuoja jai nemažai pi­
nigų. Viešas knygynas, yra tai 
Aušros žvaigždė, kurios spindu­
liais gali naudotis kiekvienas 
lietuvis ir lietuvaitė. Bet labai 
apgailėtina, kad lietuviai mažai 
naudojasi viešuoju knygynu. 
Vienok tikiu, kad jie supranta 
jo naudą ir kuopos parengimus 
bandys kuoskaitlingiausiai at­
lankyti.

Be vasaros sezono parengimų 
raportų, kuopos delegatas Ur­
monas. išdavė savo raportą iš 
antifašistinės konferencijos, ku­
ri įvyko Bostone, 20 gegužės. 
Konferencijoj dalyvavo 40 dele­
gatų nuo įvairių . organizacijų, 
reprezentuojant 8,000 narių; iš 
jų į worcesteriečių skaitlių įei­
na 6 draugijos su 1,300 narių. 
Tai bendro fronto sentimentas 
kovai su fašizmu!

Eidamas prie užbaigos, kvie­
čiu visus 57 kuopos narius kuo­
skaitlingiausiai dalyvaut sekan­
čiame susirinkime, kuris įvyks 
sekmadienį, 3 d. liepos, 1 vai. 
po pietų. Ta diena yra svarbi 
tuo, kad bus išduotas raportas 
iš rengiamosios ekskursijos į 
Nantasket Byčius ir veik su ta 
diena baigsis abelna ekskursijos 
registracija, kadangi busai turi 
but išanksto pasamdyti, o busų 
samdymas rišasi su registrantų 
skaičiumi. Taigi rengkitės iš 
anksto prie registracijos.

G. A. Kybą, 
SLA. 57 Kp. Koresp.

CHICAGO, ILL.
SLA. 122 Kuopa.

SLA. 122 kuopos susirinkimas 
atsibuvo 5 d. birželio. Susirin­
kimas buvo gana skaitlingai. 
Visi susirinkimo reikalai svar­
styta rimtai.

Vienas iš svarbių nutarimų 
yra — nutarta greitu laiku or­
ganizuoti jaunuolių kuopą ir 
tam darbui paskirta komisija.

šis Bei Tas Iš Praeities.
Dar 1926 metais SLA 122 

kuopa prigulėjo prie II-ro ap­
skričio. 1927 metų pradžioj 
kuopa nutarė nebeprigulėti prie 
II apskričio; nutarta atsimesti 
ir atlikta.

Na ir iki šiolei visi tyli, rodos 
kad jau ir labai gerai padaryta. 
Kadangi man šiek bei tiek yra 
žinomos priežastys atsimetimo, 
visgi matau reikalą šį bei tą pa­
rašyti.

Dabar broliai neįsižeiskite. S. 
L A. 122 kuopos 1926 metų de­
legatai, kurie buvo išrinkti vi­
siems metams lankyti apskričio 
suvažiavimus pritingėjo suva­
žiavimus lankyti. Buvo išrink­

ta keturiolika deleg., o į konfe­
renciją atvažiuoja 3 ar 4 dele­
gatai. O kur kiti, dešimts, dele­
gatų? Tingėjo atvažiuoti. Tą 
paliudys ir musų kuopos pirmi­
ninkas, B. Paliulis, kuris lankė 
kiekvieną suvažiavimą. Tai ko 
dar pykti, kad komunistai valdo 
II apskritį ? Jie dirba, tai ir tu­
ri, o mes tik rėkti žinome. Bet 
su riksmu nieko nenuveiksi. 
Reikia darbo.

Musų kuopos delegatai, išduo­
dami raportus iš apskričio su­
važiavimo, pasakė, kad tokiuose 
suvažiavimuose neapsimoka da­
lyvauti; bolševikai, girdi, viską 
valdo, o mums nei balso neduo­
da. Kadangi ir aš dalyvavau 
tame suvažiavime ir buvau pir­
mininko pagelbininku, tai ir ži­
nau tą nedavimą balso. Tuomi 
sykiu buvo kalbama apie „Tė­
vynę”. Ir kada vienas, rodos S. 
Viešįs, pradėjo kalbėti net apie 
III-čią apskritį. žinoma kam 
nors nepatiko, kad pradeda svar 
styti kitų apskričių reikalus ir 
įnešė diskusijas uždaryti, pir­
mininkas paleido balsavimui. 
Nubalsuota uždaryti. Pirminin­
kas klausia, ką daryti su užsire­
gistravusiais. Buvo reikalauta 
uždaryti diskusijas. Taipgi per­
leido balsavimu ir buvo nubal­
suota ir tuo klausimu diskusijos 
uždarytos. Na, o musų kuopos 
delegatai užsirūstino, kad jiems 
nedavė balso. žinoma, gal jie 
turėjo geras mintis išsireikšti, 
bet visgi, mano supratimu, tu­
rime laikytis kaip didžiuma nu­
balsuoja. Na ir už tokius menk­
niekius atsimesti nuo apskričio, 
tai pasirodom labai vaikiškais.

Mano supratimu, jeigu meą 
galime pastatyti 14 delegatų iš 
musų kuopos, tai turime didelį 
balsą apskrity; vietoj bėgti, rei­
kia dirbti ir matant klaidas tai­
syti.

Kas -Link Pačios Kuopos.
SLA. 122 kuopa šįmet atrodo 

gyvesnė. Susirinkimai atsibuna 
gana skaitlingi ir reguliariai 
įvyksta; 1926 metais apie keli 
susirinkimai visai neįvyko.

Nariais kuopa ir didinasi. At­
rodo, kad kuopa pasieks viso 
rimtumo ir gal net padarytas 
klaidas atitaisys.

Susirinkimai atsibuna kas 
pirmas nedėldienis kiekvieno 
mėnesio, 4523 So. Wood st.

Pereitą susirinkimą kai kas 
nusiskundė, kad negali surasti 
musų raštininko. Persikėlus 
jam į kitą vietą gyventi, matau 
reikalą jo antrašą pranešti vi­
siems kuopos nariams, nes raš­
tininko antrašas visiems reika­
lingas.

Dabartinis jo antrašas yra: 
Pranas Raila, 4551 So. Washte­
naw avė., Chicago, Hl.

P. Markūnas.

ANSONIA, CONN. • 
SLA. 66 Kp. Piknikas, Taip Ne­

gerai, Organizatorius Gerai 
Darbuojasi.

Birželio 12 d. įvyko SLA 66 
kuopos piknikas. Nors publikos 
buvo neperdaugiausia, bet kuo­
pai iš šio parengimo pelno liks. 
Atsilankiusieji laiką praleido 
smagiai. Reikia pažymėti, kad 
piknike dalyvavo rinktinė publi­
ka, kurios tarpe matėsi nemažai 
biznierių ir šiaip inteligentijos. 
Taip kitų, atsilankė svečias iš 
New Britaįn, Conn., p. J. J. 
Gerdauskas, SLA. Apskričio pir­
mininkas, ir pasakė gražią ir 
įspūdingą prakalbėlę apie Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje.

Taip Negerai.
Negalima praleisti ir šio ne­

malonaus atsitikimo. Pradėjus 
rengti SLA. 66 kuopos pikniką, 
tūla ypata J. K., sakoma, agita­
vo draugijas, kad jos tą pačią 
dieną surengtų pikniką, idant 
pakenkus musų kuopos rengia­
mam piknikui. Tai yra klausi­
mas, ką manoma atsiekti šitaip 
darant? Visi žinome, kad kerš­
tas visuomet iššaukia kerštą. 
Todėl doram žmogui šitokiu dar 
bu užsiimti labai netinka. Atei­
ty reiktų susivaldyti ir panašiai 
nesielgti.

9

Organizatorius Gerai 
Darbuojasi.

Musų kuopa, nors pamaži, 
bet vis auga. Naujas organiza­
torius, vietinis biznierius, Sta­
sys Bujanauskas, gerai darbuo­
jasi. Keliuose praeituose susi­
rinkimuose vis perstatė naujų 
narių. Linkėtina jam geros klo 
ties ir ateity, o lietuviams pa­
tartina prie SLA. kosmarkiau- 
sia rašytis.

J. M.
Kuopos Koresp.

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kp. Ižd. godis.

Iš mažo keblumo išaugo pusė­
tinai didelis. Nebūtų tai, jeigu 
butų žiūrima kaip dalykai yra, 
o ne kaip norima.

čia eina paaiškinimas kas 
link kuopos komisijos, kuri kny 
gas peržiurėjo. Jeigu užtylėjus, 
išrodytų, kad iždin. nori nusuk­
ti kuopai $20.21 (Komisijos na­
rys p. J. J. Petraitis taip sako, 
bet tikrenybėj turėtų but 
$20.31). Tai yra pinigai, į- 
plaukę per teatrą ir mano ra­
porte yra pažymėta, ko gi dau­
giau reikia?

Aš išdaviau savo raportą už 
tai, kad buvo keblumų, o komi­
siją kaltinu, kad neatliko savo 
užduoties.

Kada susirinkom žiūrėt kny­
gų, p. J. J. Petraitis neužsiganė­
dinęs fin. knygom, užsimanė 
kreiptis į centrą; nežinau ko­
kias taisykles centras davė. Aš 
vis laukiau kada bus užbaigta. 
Atėjo kuopos susirinkimas, ko­
misija skaito raportą, aš kaipo 
iždininkas, niekuo nebuvau ro­
kuotas. Reiškia, jokio bendro 
su iždininku neturėta.

Kad pirmo pusmečio buvo per 
žiūrėta knygos, todėl man „ra- 
syčių” nebuvo reikalo nešiotis, 
bet neužsitikėjimas buvo pas p. 
Petraitį, noras buvo kitų peržiū­
rėtą darbą patikrint. Vat, čia 
ir ištiko keblumas, nes kada pir­
mo pusmečio žiūrėta knygos 
iždininko nebuvo.

Antro pusmečio viskas gerai 
sutinka. Viskas yra gerai ir 
pirmo pusmečio 1926. Tik reik 
tėmyti, kad kurių „rasyčių” aš 
neturiu, tai galiu liudyt čekiais, 
kuriais išmoka per banką.

Aš nemyliu tokio J. J. Petrai­
čio pataisymo, tilpusio „Tėvynė­
je” 23 Nr.; aš jaučiuosi tokiu 
„pataisymu” įžeistas.

Toliau p. J. J. Petraitis kalba 
apie kokius ten vienminčius. Aš 
visados maniau, kad mudu su p. 
P. vienminčiai ir iki šiol gražiai 
sugyvenom.

J. V. Paškevičius, 
SLA. 77 Kp. Iždinin.

STAMFORD, CONN.
Iš SLA. 168 Kuopos Veikimo.
Gegužės 7 d. musų kuopa tu­

rėjo balių. Pavyko labai gerai. 
Kuopai liko pelno.

Praeitame susirinkime, per­
skaičius nuo „Lietuvos žinių” 
atsišaukimą, kuopa paaukavo 
10 dol. Pavieniai nariai auka­
vo sekamai: K. Rimkus, J. šiug­
žda, V. Martinaitis, S. Cibulskas 
ir Višniauskas po $1.00; smul­
kių aukų sumesta $2.75. Viso 
tokiu budu „Lietuvos žinioms”, 
arba „Varpo” Bendrovei paau­
kauta $17.75.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus liepos 3 d., sykiu su jaunuo­
lių skyrių. Prie progos norė­
čiau primint tiems SLA. kuopos 
jaunuoliams arba jų tėvams, ku­
rie priklausote prie kuopos, kad 
į šį susirinkimą ateitumėt. Bu­
tų gerai, kad į šį susirinkimą 
atsilankytų ir tie tėvai, kurių 
vaikai prie SLA dar nepriklau­
so ir kad savo vaikus atvestų 
prie SLA. prirašyti.

Nesenai p. šiugžda priminė, 
kad delei kuopos valdybos apsi­
leidimo vienas iš narių atsisakė 
už savo vaikus mokėti ir iš kuo­
pos pasitraukė. Tas teisybė, 
kad jis už savo vaikus nemokė­
jo. Bet už tai negalima kuopos 
valdybos kaltinti. Tai ir pats 
šiugžda žino. Kuopos valdyba 
dirba kiek tik galima, kad ko- 
daugiau prie kuopos lietuvių 

pritraukus. Bet kuopos valdy­
ba negali kitų tėvų vaikų atves­
ti ir prirašyti, jeigu patys tėvai 
to nenori.

Butų naudinga ir labai gražu, 
kad tėvai patys dažniau į susi­
rinkimus lankytųsi ir savo vai­
kus prie to pratintų. Taip esant 
butų ir kuopos valdybai geriau 
ir butų su kuo susirinkimuose 
pasitarti apie platesnį veikimą.

Neužmirškit ateinančio susi­
rinkimo. Atsiveskite naujų na­
rių. Atsiveskite savo jaunuo­
lius prie SLA. prirašyti.

S. A. Cibulskas.

SLA. 2-ro APSKRIČIO 
PROTOKOLAS.

SLA. 2-ro apskričio kuopų de­
legatų suvažiavimas įvyks nedė- 
lioj, 22 d. gegužės, Palmer Par­
ko svetainėje, Reseland, I1L

1. Suvažiavimą atidarė pirmi­
ninkas J. Tenikaitis 1:15 dieną.

2. Mandatų komisija paskir­
ta iš: P. Pivoriūno, P. J. Petro­
nio ir P. Babelio.

3. Vardošaukis delegatų. Da­
lyvavo sekamai:

SLA. 36 kp. dalyvavo 7 dele­
gatai, neatsilankė — 21.

63 kp. dalyvavo 8 delegatai, 
neatsilankė — 5.

89 kp. dalyvavo 3 delegatai.
125 kp. dalyvavo 4 delegatai.
139 kp. dalyvavo 9 delegatai, 

neatsilankė — 5.
176 kp. dalyvavo 4 delegatai, 

neatsilankė — 1.
194 kp. dalyvavo 5 delegatai, 

neatsilankė 2.
255 kp. dalyvavo 2 delegatai.
Viso buvo išrinkta 74 delega­

tai, o dalyvavo 42.
4. Rinkimai prezidiumo:
a) Pirmininku išrinkta P. V. 

žalpis, o pagelbininku P. J. Pet­
ronis.

b) Spaudos, rezoliucijų ir įne­
šimų komisijon — J. Tenikaitis, 
J. P. Milius ir J. Buragas.

5. Skaitytas protokolas ir pri­
imtas vienbalsiai.

6. Organizatorius A Andria- 
jaitis raportavo žodžiu, kad jam 
pasisekė užmegzti ryšius su ke­
liomis dar nepriklausančiomis 
prie šio apskričio kuopomis, ku­
rias jis stengiasi įtraukti, į šį 
apskritį. Jis taip gi buvo su­
šaukęs kuopų organizatorių su­
sirinkimą, kuriame atsilankiu­
sieji 9 kuopų organizatoriai ap­
tarė pasekmingesnio veikimo pla 
nūs. Raportas priimtas.

7. Už apskričio valdybą ra­
portą išdavė sekretorius M. Ba­
cevičius, pažymėdamas, kad nu­
tarimas rengti generaliam orga­
nizatoriui maršrutą įvykintas ir 
visos kuopos buvo pasirengusios 
rengti prakalbas. Bet ne su vi­
somis kuopomis buvo galima su­
sitarti del dienų. Daugelis kuo­
pų prašė tų dienų, kurios jau 
buvo kitoms kuopoms duotos. 
Trys kuopos negavusios diė- 
nos, kuri joms paranki prakalbų 
nesurengė. Rengė prakalbas 8 
kp. Bet tuom kartu išlaidų ap­
skričiui nė jokių nepasidarė, 
nes kuopos visos apsimokėjo sa­
vas išlaidas.

Bizniškų parengimų nebuvo 
rengta, bet yra paimta svetai­
nė ant 29 d. spalio, Lietuvių 
Auditorija. Išvažiavimas nutar­
tas rengti, bet nepaskirta die­
na.

Iš apskričio iždo nuo metinės 
konferencijos padaryta sekamos 
išlaidos:

Sekretoriui alga už
1926 metus_________ $20.00
Metiniam suvažiavimui
svetainė__________ 2.00
Už surengimą paskaitų
su 194 kp.___________ 5.00
Organizatoriaus išlaidos z
už 1926 m.________2.80

Viso išlaidų $29.80 
Iš 1926 m. ižde buvo $110.38 
SLA. 36 kp. užsimokėjo 10.00 
SLA 63 kp. užsimokėjo 3.50 
SLA. 125 kp. užsimokėjo .80 
SLA 139 kp. užsimokėjo 4.50 
SLA. 176 kp. užsimokėjo 1.60 
SLA. 194 kp. užsimokėjo 3108 
SLA 255 kp. užsimokėjo 1.08

Į SLA. 300 kp. užsimokėjo .98

Viso kartu $135.92
Viso kasoj buvo___ $135.92
Viso išmokėta_____  29.80

Kasoj lieka $106.12 
Valdybos raportas priimtas 

vienbalsiai.
8. Knygų peržiūrėjimo komi­

sijos vaidu raportą išdavė J. 
Levuliutė, pažymėdama, kad 
knygos sutinka ir kasoje nuo 
1926 m. liko $110.38. Raportas 
priimtas.

9. Iš knygų raportų pasirodė, 
kad kuopos gerai darbuojasi ir 
narius prirašinėja neblogai. Vi­
so šiais metais šio apskričio 
kuopos prirašė 107 naujus na­
rius. Apie maršruto pasekmes 
tikrų žinių nebuvo. Trys kuo­
pos pranešė, kad joms prakalbos 
daug pagelbėjo.

Kuopų raportai priimti.
10. Įnešimas raginti kuopas, 

kad jos rengtų vasaros laiku iš­
važiavimus ir kviestų kalbėto­
jus varymui agitacijos už SLA., 
priimtas didžiuma balsų.

11. Įnešimas užklausti P. T., 
kodėl ji netalpina SLA. Pildo­
mosios Tarybos protokolų „Tė­
vynėj” tuoj po suvažiavimo, 
o laukia kelias savaites, kuomet 
tuom laiku telpa daug mažesnės 
vertės ir ne SLA. reikalais raš­
tai. Įnešimas priimtas.

12. Skaitytas Skundų komisi­
jos pirmininko p. živato laiško 
paragrafas, kuris rašytame 
laiške Jodkai, SLA. 129 kp. na­
riui, kaltina SLA 2-rą apskritį 
rinkime pinigų Rusijos revoliu­
cijai kelti. Po apkalbėjimo pri­
imtas įnešimas, kad užklausti 
p. živato viešai, tegul jis nurodo 
faktus tokiam kaltinimui.

13. Atsišaukimas nuo SLA. 
194 kp., kad gelbėti jos narį 
Stankaitį esantį sunkioje padė­
ty, kuomet jis guli ligoninėje. 
Atsišaukimas priimtas ir nutar­
ta paaukoti $5.00 iš apskričio iž­
do ir paraginti kuopas, kad ir 
jos gelbėtų pagal išgalės.

14 Sekanti konferencija nu­
tarta laikyti Cicero, III., SLA. 
194 kp. kolonijoj.

Pirmininkas P. V. žalpis. 
Sekretorius M. Bacevičius.

NEKROLOGAS
DU BOIS, PA.

A. a. Juozas Janušonis, 
SLA 153 Kp. Narys.

Velionis Juozas Janušonis žu­
vo nelaimingai birželio 15 d. 
8:30 vai. ryte. Dirbant ant ge­
ležinkelio, atėjus traukiniui, ve­
lionis pasitraukė į kitą kelio pu­
sę ir nepatėmijus iš kitos pu­
sės ateinančio traukinio, pakliu­
vo po juo. Traukinys velionį 
parbloškė į geležinio tilto štan­
gas ir sunkiai sužeidė. Po tri­
jų valandų nelaimei nutikus, ve­
lionis galutinai su šiuo pasauliu 
atsiskyrė.

Dideliame nubudime paliko 
moterį, tris sūnūs ir dvi dukte­
ris; vyriausias sūnūs yra 17-kos 
metų ir jauniausias 10 metų. 
Be šeimynos, velionis paliko du 
broliu — vieną Amerikoje, o ki­
tą Kanadoje — dvi seseris ir 
seną tėvelį Lietuvoje.

Velionis Juozas Janušonis bu­
vo 153 kuopos pirmininkas, ir 
geras SLA. darbuotojas. Buvo 
linksmas ir laisvų pažiūrų žmo­
gus. Mokėjo gražiai susirinki­
muose pakalbėti ir todėl turėjo 
nemažai draugų ir jį visi gerbė.

Kuopa velioniui nupirko gra­
žų gyvų gėlių vainiką už 10 dol. 
Palaidotas birželio 18 d., be baž­
nytinių apeigų, airių kapuose, 
kur jo uošvė turėjo pirkus lotą, 
tai ir mylimą žentelį palaidojo 
gret uošvio.

Laidotuvės buvo iškilmingos. 
Lydėjo D. L. K. Vytauto Dr- 
ja, SLA ir nariai. Viso buvo 
apie 16 automobilių, kuriais ly­
dėtojai važiavo.

Lai būna lengva tau ilsėtis 
šaltoje žemelėje.

T. V.,
Kuopos Rast.

Knopu Susirinkimai

Mahanoy City, Pa. SLA 211 
kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks 3 d. liepos, 1 vaL po pie­
tų, Parmley svetainėj, West 
Centre St., kampas Catawissa 
St. Visi nariai kviečiami susi­
rinkti ir užsimokęti mėnesines 
mokestis. Ateidami atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 211 kuopos.

J. Nevulis — sekr.

Roseland, Ill. SLA. 139 kuo­
pos pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 7 d., 7:30 vai. vaka­
re, Strumilos svetainėj. Visi 
nariai ir narės dalyvaukite, nes 
turime svarbių reikalų aptari­
mui. Nepamirškite užsimokėti 
užvilktas mokestis. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 139 kuopos.

J. Slančauskas — sekr.

Cleveland, Ohio. SLA 14 kp. 
susirinkimas įvyks 6 d. liepos, 
7:45 vai. vakare, po num. 6835 
Superior Ave. Visi nariai ir 
narės kviečiami pribūti ir užsi­
mokėti mėnesines mokestis.

A. M. šmigelskis — sekr.

Exeter, Pa. SLA. 313 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 3 d., 
9 vai. ryte, p. M. Griškonio sve­
tainėj, 991 Wyoming Ave. Vi­
si nariai kviečiami atsilankyti 
ir užsimokėti užvilktas mokes­
tis. Ateidami atsiveskite ir sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 
313 kuopos.

J. Sakalauskas — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks liepos 14 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių svetainėje, 354 Park 
St. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti, nes yra svarbių reikalų 
apkalbėti. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 34 
kuopos.

P. P. Pilipauskas — sekr.

Gary, Ind. SLA. 242 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
3 d. liepos, 1700 Adams St. 
svetainėj. Visi draugai ir drau­
gės malonėkite atsilankyti, nes 
turime svarbių reikalų apsvar­
stymui. Ateidami nepamirškite 
atsivesti ir savo draugus prira­
šyti prie SLA. 242 kuopos.

J. Paškauskas — sekr.

Lowell, Mass. SLA. 173 kp. 
susirinkimas įvyks 7 d. liepos, 
7 vai. vakare, po num. 1012 
Central St. Visi nariai būtinai 
dalyvaukite susirinkime, nes tu­
rime svarbių reikalų apkalbėti, 
o ypatingai pikniko reikalas, ku­
rį kuopa rengia drauge su 41 
kuopa. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie 173 kuo­
pos.

J. Sadauskas — sekr.

Springfield, III. SLA. 158 
kuopos susirinkimas įvyks 3 d. 
liepos. White Dental svetainėj, 
1:30 vai. po pietų. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti, 
nes turime svarbių reikalų apta­
rimui. Taipgi neužmirškite 
užsimokėti mėnesines mokestis. 
Atsiveskite ir savo draugus pri­
rašyti prie SLA 158 kuopos.

P. Klembauskas — sekr.

Baltimore, Md. SLA 64 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 8 
dieną liepos, 8 vai. vakare, Lie­
tuvių svetainėje. Visi draugai 
ir drauges kviečiami atsilanky­
ti, nes yra svarbių reikalų apta­
rimui. Neužmirškite ir mėne­
sines mokestis. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L A. 64 kuopos.

K. Liutkus — sekr.

Plymouth, Pa. SLA 246 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 3 d., 2 vai. po pietų, B. 
Baigio name, kampas Main ir 
Davenport St. Visi nariai ir 
narės malonėkite ateiti ir užsi­
mokėti mėnesines mokestis. Tu­
rime ir kitų svarbių reikalų ap­

tarimui. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA 246 
kuopos.

Wilkes Barre, Pa SLA 35 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 3 d. liepos, B. Pateliuno 
svetainėj, 2 vai. po pietų. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Taipgi yra ir kitų 
reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite ir savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 35 kuopos.

Wilkes Barre, Pa. SLA 115 
kuopos susirinkimas įvyks lie­
pos 3 d., 2 vai. po pietų, 314 E. 
Market St. svetainėj. Visi na­
riai kviečiami skaitlingai susi­
rinkti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Ateidami atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 115 kuopos.

J. Urbonas — sekr.

South Boston, Mass. SLA 
43 kuopos susirinkimas įvyks 8 
d. liepos, 7:30 vai. vakare, Lie­
tuvių Ukėsų svetainėje, kertė 
Silver ir E gatvių. Visi nariai 
yra kviečiami susirinkti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA 43 
kuopos.

Valdyba.

Greenfield, Mass. SLA 297 
kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 10 d., 2 vai. po pie­
tų, pas Albertą Tamulį, 19 Elm 
st. Visi nariai malonėkite at­
silankyti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui.

S. J. Kazlauskas — sekr.

Buffalo, N. Y. SLA 304 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 10 
dieną liepos, 2:30 vai. po pietų, 
po numeriu 237 Sycamore St. 
Visi nariai dalyvaukite, nes tai 
yra pusmetinis susirinkimas ir 
turėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA 304 
kuopos.

A Dielinikaičiutė — sekr.
Edwardsville, Pa. SLA. 1 kp. 

pusmetinis susirinkimas atsibus 
10 d. Liepos. Visi nariai ir na­
rės malonėkite pribūti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi neužmirškite užsimokėti 
mėnesines mokestis. Ateidami 
atsiveskite ir savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 1 kuopos.

J. Gibavičius — sekr.

Į ir iš 

per BREMENĄ 
ant didžiausio ir greičiausio 

Vokietijos laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ LAIVŲ

ŠIOS LINIJOS
TIKTAI AŠTUONIOS DIE­

NOS ANT VANDENS 
Puiki trečia kliasa — Tiktai 

kajutos.
NORTH GERMAN

32 Broadway, New York 
arba prie vietos agento.

SKAITYKITE 
DABAR!

Daugiau pusę šimt­
mečio studijavome ko­
kio smagumo ir patar­
navimo jury keliaunin­
kai nori už numažintą 
prekę.

Mes žinome kaip 
Tus patenkintu Pui­
kiausiu patogumai ant­
roje ir trečioje kliaso-

White Star Line 
Red Star Line

Mkys. Arba kreipiate* prie m*sq P«» 
Bengei Densrtment •



įvairiose

v

va-

Kaledą Kauke.

juoduką ir du vaiku 
Visi nugabenti į li- 
štempalis tuoj mirė, 
ant rytojaus, o vaikai

vie-
Pa-

labai pataria- 
ir kitų kolonijų lietuviams, 
apsilankančius savo žymes- 
žmones ir artistus, visuo- 
pasistengtų išgarsinti ir

ar važiuot 
ar ant

balsais pasirodyti.
Kliubo Narys.

„Kartą aš pasakiau mano viršininkui, žinių skyriaus re­
daktoriui:

— Aš manau kad tas jūreivis, kuris man papasakojo apie 
savo dingusią nuotaką žino ką tokio daugiau, negu kad man pa­
pasakojo. Pavėlink man truputėlį daugiau apie tai pasiteirau-

Liepos 1, 1927.

TOKS TAI GYVENIMAS.

(Tąsa iš pereito num.)
„Tokiu mano žmonos pareiškimu aš susidomėjau. Pradė­

jau mislyti, kas tai galėtų būti daugiau. O kuomet pirmutinė 
paskelbta istorija sukėlė tiek daug sensacijų, man norėjosi su­
žinoti visą dalyką, kad padarius dar didesnę istoriją. Sten­
giausi susieiti su jūreiviu kasdien ir pasikalbant su juo ištikrų- 
jų, man atrodė kad mano žmona neklydo. Jo kalba ir nudavi- 
mai buvo kas tai tokio ypatingesnio kaip kad paprastai turėtų 
būti. Rodos, kad jis ką tokio nuo manęs slėpė, žodžiu sakant,

„Su redaktoriaus patarimu, aš nusprendžiau pats atlikti 
laikraščio reporterio užduotį, kuri nedaug kuo skiriasi nuo pa­
prasto detektyvo užduoties. Nusprendžiau pasekti jūreivį, kur 
jis eina, kuo užsiima, su kuo sueina ir kalbasi.

„Vakaro sulaukęs, nuėjau Hudsono pakrantėn kur laive­
liai jūreivius paleidžia ant kranto, kuomet atveža nuo kariško 
laivo. Vakaro prieblindoje pasislėpiau už prieplaukos sienų ir 
ilgokai laukiau. Mat nežinojau kokiu laiku paprastai kareiviai 
miestan atvažiuoja, taip kad nuo septintos iki pusės devintos 
palaukus, man atrodė jog aš laukiau ištisą naktį. Mat nepra­
tęs prie šnipinėjimo, tai labai laikas prailgo ant vietos belau­
kiant. Gerai sutemus, mano laukimas išsipildė. Pamačiau. 
Motorinis laivelis sustojo prieplaukoje. Iš jo išlipo apie šeši 
jūreiviai, kurių tarpe ir mano laukiamasai jūreivis buvo. Kiti 
penki uniformuoti jūreiviai tiesiai užlipo priešais kalną, o šisai 
nelaimingasai paėjo į šoną prieplaukos budinko, už kurio aš 
stovėjau pasislėpęs. Jis apsidairė aplinkui, užsirakė papirosą 
ir ko tai laukė. Aš tėmijau su žingeidumu, kas toliaus nu­
tiks. Nereikėjo ilgai laukti. Pastebėjau. Iš kito krašto, pa­
upiu, ateina kokia tai mergina su didele balta skrybėle užsidė­
jusi. Priėjo prie jūreivio, pasibučiavo ir pradėjo, arti manęs 
stovėdami, tarp savęs kalbėtis. Bet aš negalėjau girdėti ką 
kalbėjo, neigi galėjau pažinti jų, nes buvo prieplaukos budinko 
šešėlis toli nusidriekęs, o jie stovėjo toliau nuo lempos švie­
sos, taip kad veidų negalėjau pažinti, nors aš buvau arti jų 
dviejų, gal kokia penkiolika žingsniu atstumo.

„Na, dabar, pamislinau, eisiu tiesiai prie jų ir paklausiu 
ką tai reiškia tas viskas!

, Jiedu mat nesitikėjo, kad kas juos seka. Aš žengiau ke­
lis žingsnius ir arti jų. Bet kuomet prisiartinau, palikau visai 
be žado, nes pamačiau prapuolusią jaunamartę, kuri buvo mano 
pati.

„Momentaliai tapau kaip griaustinio paliestas. Jūreivis, 
pamatęs mane, greitai pabėgo. Aš, šiek-tiek atgavęs kvapą, 
susistabdžiau „cab” ir, įsisodinęs savo pačią, parvažiavau na­
mo. Tuomet aš nuodugniai pasikalbėjau su savo žmona apie 
tai. Ji, žinoma, papasakojo man viską. Prisipažino, kad ji iš­
eidinėjo su jūreiviu jau per tūlą laiką, nes jai nubodo vienu 
vienai namie sėdėti vakarais ir laukti manęs pareinant. Aš bū­
davo dirbu neapribuotą laiką redakcijoj, krimsdamas plunks­
ną, kad rytojaus sulaukus, statėjui butų galima duoti reika­
lingos laikraščiui medžiagos. Taigi savo žmonos perdaug 
kaltinti negalėjau, nes gal but kad aš pats buvau daugiau tame 
kaltas. I

„Po šitio atstikimo daugiau negrįžau redakcijom Parašiau 
laišką mano viršininkui, žinių skyriaus redaktoriui, kad svar­
bių priežasčių delei, sudedu rezignaciją ir išeinu iš redakcijos 
štabo.

„Reporteriai pasigavo jūreivį ir išklausinėjo viską kas at­
sitiko su jo sužiedotine. Kitą dieną laikraštis turėjo išspausdi­
nęs ant pirmo puslapio ilgą istoriją apie mane. Mano paveiks­
las kartu su mano žmonos ir jūreivio paveikslais buvo išspaus­
dinta.

„Šitai atsitiko dvidešimts trys metai atgal. Dabar jau aš 
turiu dvi vedusias dukteris. Dirbu dešimts valandų dienoje, o 
likusį laiką nuo darbo ir miego praleidžiu su savo žmona.”

Ar mažai yra musų inteligentijos, kurie atsidavę su visa 
siela visuomenės darbams, pamiršta kad turi savo namus, šei­
myną ir savo žmoną? O jei kas namuose įvyksta nesmagaus, 
ką visuomenė paskui kaltina? Greičiaus kaltina moterį, kuri 
ilgesio naikinama padaro savotišką žingsnį. Teisybė turi tik 
vieną pusę, bet kad atrasti teisybę, tai reikalinga žinoti visas 
gyvenimo aplinkybes, o tas yra taip sunku sužinoti kaip sunku 
perkelti kalnas iš vienos į kitą vietą. Dėlto, poroje įvykus ko­
kiems nesusipratimams, niekuomet visuomenė negali būti 
sprendėja, nes nežino tikros teisybės.

PAMeNAS.

Tarp juodų kaip naktis akmeninių tvirtybių, 
Tarp bedugnių, karklynais pridengusių žiotis, 
Tarp blėstančių laužų, jų durnų aitrumo, 
Tarp kalnų viršūnių pageidusių klotis

šiurkščiais patalais,
Juodais pagalviais —

Nuo uolos lig uolos, per plyšius, skeveldras, 
Iš gelmių į viršų, per durnus ir raką 
Baltutis, grynutis pamenąs iškyla, 
Praskrieja, atmindamas lengvąjį pūką,

Ir nyksta tolybėj,
Slėpiningoj aukštybėj...

(„Vainikai”)

įvairus Pasiskaitymai
Sekant įvairius autorius, rašo 

V. S. Jokubynas.

IŠ KRUTANČIŲ PA­
VEIKSLŲ ARENOS.

tokio žmogaus, kuris nebū­
tų buvęs kur nors nuėjęs pa­
sižiūrėt krutančių paveiks­
lų, kuriuose dažnai rodoma 
„stebuklai”, kuriuose atsi­
žymi „žvaigždės” kaip Ma­
rė Pickford, kuri šoko į ko­
kią bedugnę, drąsioji Pris- 
cile Dean, kaip arenoj sto­
jo kovon su įdukusiu bu­
lium, Pole Negri, kuri rolė­
je „Bella Donna” jojo ant 
kupranugario per tyrus, lai­
ke viską naikinančios aud­
ros. Teko matyt daug į- 
vairių aktorių, parodžiusių 
savo „narsumą”
katastrofose, kaip automo­
bilių susimušimai,

Perry, Duke Green ir dau­
gelis kitų, visose pavojinges­
nėse rolėse savo gyvybę sta­
to pavojun, o už jų drąsą, 
narsumą ir skriaudas, gar­
bė paskaitoma tokiems kaip 
William Desmond, Thomas 
Moore, Milton Sills ir kiti.

tokiu budu 
„žvaigž-

Užtaigi ro- 
visai kitos

Kalifornijos
vadinamas

gaisrai, 
pavojingi šokinėjimai ir ki­
tokį sprandatrukčiavimai.

Tikrenybėje vienok ant 
ekrano tokiuose paveiks­
luose niekas nematė tuos 
„stebuklus” rodant tas ypa- 
tas, kurios garsinama kaipo 
atsižymėję tuose visuose 
sprandatrukčiavimuose. Ma­
rė Picford niekad nešoko į 
bedugnę; Priscilė Dean nie­
kad arenoj nekovojo su bu­
lium, negi Pole Negri nie­
kad ant kupranugario nejo- 
jo per tyrus laike audros. 
Visas tas pavojingas roles 
atvaidino visai kiti žmonės, 
•kurių vardai mažai kam ži­
nomi, o „žvaigždės”, už anų 
žmonių atliktus darbus, ima 
storus atlyginimus ir gau­
sius publikos aplodismentus. 
Šitos „žvaigždės”, kaipo iš­
rinktos žmogystos, negali 
atvaidint visas joms skirtas 
roles, nes, nekalbant apie jų 
kompeticijas, prisieitų grei­
tai rekliamoje pranykti, ka­
dangi prie visų tų pavojin­
gų rolių prisieina ir koją iš- 
silaužt, ir sprandą nusisukt 
ir kitaip susižeist, .arba ir 
visai pražūt; 
r ekliamuo j amos 
dės” užgestų, 
les ir vaidina 
žmogystos.

Hollywood, 
valstijoje, yra
kinematografų pasauliu, nes 
ten yra laukai, kuriuose vai­
dinama įvairus „stebuklai”, 
kurie suimama į filmas ir 
paskui visur rodoma kru­
tančiuose paveiksluose. Ten 
dirba daugybė drąsių, nar­
sių, gabių ir talentuotų vy­
rų ir moterų; dirba ten ir 
toki žmonės, kurie atvaidinę 
vieną rolę, liekasi amžinais 
invalidais, niekam daugiau 
jau netinkančiais. Garsio­
sios „žvaigždės” rolių visai 
ne vaidina ir krutančiuose 
paveiksluose, ant ekrano, 
įvairiose katastrofose figū­
ruoja ne jos, bet visai kitos 
žmogystos, tik ne šitų žmo­
gystų vardai blizga didelė­
mis raidėmis skelbiami prie 
teatrų durų ir salėse ant 
ekranų. Pasaulis beveik 
nieko nežino apie žuvimą 
gyvybių, sulaužymą kaulų 
tikrųjų produktorių. Pa­
saulis nežino, jog Winna 
Brown, Crete Sippley, Gla- 
dis Johnson, Janet Ford, 
Marralyn Mills ir daugybė 
•kitų, krutančiuose paveiks­
luose rodomose katastrofo­
se, daugiausia figūruoja pa­
vojingose rolėse, už ką gar­
bė tenka visai kam kitam. 
Pasauliui nežinoma, jog Leo 
Namis, Ray Thompson, 
Alexander Wilson, Harvey

sa-
už-
uz-

Pavojingos rolės.
Veikale „Žudysta” (Man­

slaughter) iš Leatrice Joy, 
svarbiausioje rolėje pareina 
regykla, kurioje policistas, 
greitai važiuodamas motor- 
cikliu, užbėga ant automo- 
biliaus. Susitrenkimas bu­
na taip smarkus, kad poli­
cistas susitrenkimo tampa 
permestas per automobilį ir 
skaudžiai susižeidžia. Rei­
kėjo surast žmogų, kuris ga­
lėtų ir sutiktų šitą rolę at- 
vaidint. Direktorius De 
Mille pašaukė Leo Nomis.

— Ar tamsta drįstum visu 
smarkumu važiuodamas mo- 
torcikliu, susidurt su auto- 
mobilium ir iš tos katastro­
fos išeit sveikas? Aš vienok 
nenorėčia, idant tamsta pa­
lydėtum savo gyvybę ar 
sveikatą.

— Sutinku užbėgt ant bė­
gančio automobiliaus,
žinodamas greitumu po ke­
turias dešimts penkias my­
lias, jei man reikalinga but 
permestam per automobilį; 
turiu but gerai įsibėgėjęs. 
Sutinku ir pasirengęs tuo­
jau imtis prie darbo.

Kol Nomis ėmėsi prie 
vo rolės, direktorius jam 
tikrino, kad jei jis taps
muštas katastrofoje, jo žmo­
na ir vaikas, turės visam gy­
venimui kompanijos globą 
ir užtikrintą gyvenimą... 
Automobilis prirengta tam 
tikroje vietoje. Aplink jį 
ant žemes pridėta minkštų 
pagalvių, idant sušvelninus 
Nomis’o puolimą žemėn. 
Pats Nomip sėdo ant motor- 
ciklio ir nujojo. Aparatas 
gaudė kiekvieną jo krutėji­
mą. Nomis kaskart vis di­
dina motorciklio bėgį, va­
žiuodamas tiesiai automobi­
liaus priešakin. Motorcik- 
lis bėga po keturias dešimts 
šešias mylias... Nomis dar 
spaudžia toliau rankenėlę, 
leidžiančią daugiau gazali- 
no... Motorciklis jau bėga 
po keturias dešimts *aštuo- 
nias mylias per valandą. 
Jau tik kelios dešimtys pė­
dų nuo stovinčio automobi­
liaus... Nomis važiuoja jau 
po penkias dešimtis mylių 
per valandą... Staiga supyš­
kėjo... Motorciklio sudužę 
dalys išlėkė į padanges. No­
mis susitrenkimo tapo per­
mestas per automobilį toli 
už suklotų pagalvių, ant kie­
tos žemės. Puldamas že­
mėn, nusilaužė koją per ke­
lį. * Nugabentas ligonbutin 
pragulėjo kelis mėnesius, 
kol sugijo kaulas ir išsitaisė 
kelis.

— Niekniekis... Biskį nu­
skriaudžiau savo koją...

Jis jau ne 
„nuskriaudė
Rodosi, kad jis jau priprato 
savo kojas laužyt. Pavada­
vime Thomo Moore, veikale 
„Karviagaudis ir Ponia” 
(The Cowboy and The 
Kady) jis važiuodamas mo- 
torcikliu turėjo nutvert bu­
lių už saito. Nutvert saitą 
jam pasisekė, bet saitas ne­
buvo užtektinai įpiautas, 
tad bulius visu smarkumu

bėgdamas, nusitempė jį kar­
tu su motorcikliu. Kol su­
spėta sulaikyt bulių, Nomis 
jau turėjo nulaužtą koją... 
Ir vėl:

— Niekniekis! Sugis ke­
lių savaičių bėgy...

Texas’e nupuolė su orlai­
viu iš 8,000 pėdų augščio, ir 
vėl išėjo su nulaužta koja ir 
su sutrinta nosia, o kad šio­
je katastrofoje jis liko gy­
vas, tai tikras stebuklas. Ir 
daugiau atliko jis galva- 
trukčiavimų, vaidinant pa­
vojingas roles, kaip vyriš­
kas taip ir moteriškas, pa­
vaduojant Geraldine Farrar 
veikale „Jonas Moteriškė 
(John the Moman)”. Pa­
vaduojant Milton Sills’ą 
jis stojo kovon ant bėgančio 
pervažos trūkio vagono sto­
go ; nupuolė nuo vagono. 
Nuo uolos kalno važiuoda­
mas visu smarkumu auto­
mobiliniu, įvažiavo į jurą. 
Visose žymiausiose automo­
bilių lenktynėse, jis pavada­
vo Wallace Reid.

Visos pavojingosios rolės 
yra pritaikomos taip, kad 
jose nebūtų pavojaus tokio, 
kokį į paveikslus žiurintie- 
ji gali įsivaizdinti. Viskas 
buna suplanuota taip, kad 
vaidintojams pasisektų iš 
katastrofų išeit kuoleng- 
viausia. Jei reiktų ištikimų­
jų vaidint roles taip kaip 
jos matomos ant ekrano, 
nesirastų taip daug kandi­
datų, ieškančiųjų „lengvo 
uždarbio”, kiek jų randasi 
ir siūlosi dabar.

Kartą atėjo pas direkto­
rių vienas vyriškis ir siūlėsi 
darban į, pavojingiausias 
roles. Sakė jis turįs drąsą 
neaprubežiuotą ir todėl ne­
sibijo, kad ir pavojingiau­
sios rolės. Tuokart kaip tik 
juvo reikalingas pavaduoto- 

žvaigždės” Neal Hart.
nušokt nuo 
iš 90 pėdų

jas „: 
Scena reikalavo 
viršaus namo, 
augščio, ant greta stovinčio 
namo stogo, keliomis dešim- 
imis pėdų žemesnio. Ap­
rengta jis reikalingais dra­
bužiais ir užvesta ant stogo. 
Prasidėjo regykla. Direk­
torius suriko:

— Šok!...
Rizikantas betgi nesisku­

bino išpildyt savo užduotį; 
priėjo prie krašto, pasižiu­
rėjo žemyn ir paskui apsi­
dairęs aplink, prašneko:

— Ne! Nenoriu nusisukt 
sprandų, geriaus lai tai pa­
daro kas kitas...

Pašaukta Buddy Mason. 
Šis atėjęs visai nesidairė ir 
xaip tik jį aprengus direk­
torius paliepė šokt, jis be 
mažiausios abejonės, priėjęs 
prie krašto, nušuko ir nė 
kiek nesusižeidė. Už kelias 
minutes pavojingo darbo, 
gavo $25 ir ramiai nuėjo na­
mo, kol vėl jį pašauks kokią 
„žvaigždę” pavaduot.

Iš visų „stebukladarių” ir 
„žvaigždžių ’ ’ pavaduotojų
drąsiausiu yra R. Thomp­
son, vadinamas „Ruduoju”. 
Jis atliko visas iki šiol vai­
dintas pavojingiausias roles 
ir nė vienoje nebuvo sužeis­
tas. Veikale 
Valanda

LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGH, PA

Koncertas, Nelaimė su Au­
tomobiliu.

Birželio 10 čia buvo atsilankę 
Amerikos lietuvių žymiausi ar­
tistai J. Babravičius, A Vana­
gaitis ir M. Jozavitas, kurie da­
vė muzikalį programą L. M. 
D. Svetainėje.

Nors žmonių neperdaugiausia 
buvo, bet kurie atsilankė tai at­
sigėrėt negalėjo Babravičiaus 
puikiu dainavimu, Vanagaičio 
juokingumu. Gal mažiau teko 
pasirodyt tai Jozavitui, nes L. 
M. D. pianas labai prastas, o 
paskolint nebuvo galima, nes 
miestas taisė kelią iš kalno pu­
sės, kur piano negalima buvo į- 
vežt. Bet vistiek porą šmotukų 
pagrajino ir žmonės jam gausiai 
plojo.

Už tat garbė minėtiems artis­
tams, kad atlankė Pittsburghą 
ir sužavėjo lietuvių jausmus sa­
vo žavėjančiomis dainelėmis. 
Beabejo jei šie artistai antru 
kartu atsilankys, tai žmonės 
skaitlingai ateis paklausyti taip' 
puikių artistų.

Artistams prie surengimo kon 
certo daugiausia pagelbėjo J. 
Virbickas, o supažindint šiek- 
tiek su Pittsburgu — S. Baka- 
nas ir J. Kazlauskas, kurie sa­
vo mašinomis juos pavažinėjo.

rūpesčius bando paskandinti 
„mėnulio spinduliuose”. Geria 
netik vyrai, bet ir moterys. Iš 
girtuoklystės gema svetimote­
rystė ir kitokie nešvarumai.

Iš pažangių draugijų čia gy­
vuoja tik viena SLA kuopa, ku­
ri jau trečias metas mažai ką 
veikia.

WORCESTER, MASS. 
Babravičius-Vanagaitis 
Amerikonų Spaudėje. ,

Nesenai čia atsibuvo koncer 
tas „linksmos traices:” J. Ba­
bravičiaus, A. Vanagaičio ir M. 
Jozavito. Koncertas nusisekė 
gana dailiai, nors gal ir butų 
reikėję dar su didesnėmis pasek 
mėmis patiems artistams. Vie­
tos veikėjai čia labai gražiai pa­
sitiko ir vaišino artistus, ir už 
tai jiems garbė.

Ypač pagirtina tas, kad pasi­
darbavus vietos veikėjams, tapo 
plačiai išgarsinta ir aprašyta 
bei įdėta „linksmos traices” ar­
tistų paveikslai į anglų laikraš­
čius.

šis pavyzdys 
mas 
kad 
nius 
met
amerikonų laikraščiuose.

Dainų Ponas.

kartą biskį 
savo koją”...

„Vienuolikta 
(The 'Eleventh 

p a v a d uojant 
„žvaigždę” Dick Curwood, 
airiam reikėjo šokt į katilą 

ištirpusios geležies, „Rudis” 
?e jokio krūpčiojimo įšoko 
ir išėjo sveikas. Paliepus 
jam įeit į liūtų klėtką, jis 
no jau ėjo. Kol jis klėtkon 
lipo, pirmiau į tarpą žvė­
rių įleista ne užmatomai nu­
dažytos vielos gurbas, kuria­
me Thompson turėjo but 
Apsirengęs reikalingais dra-

Nelaimė su ^automobiliu.
Birželio 15 d., 6 vaL vakare 

Petras štempalis važiavo 5-th 
Avė ir norėjo suktis į Moultrie 
Str., bet tuo syk smarkiai važia­
vo „Taxi Cab” ir taip smarkiai 
davė į štempalio mašiną, kad ta 
nusirito ant šaligatvio ir tuo 
syk ėjusį 
sužeidė, 
goninę. 
juodukas 
gal pagis.

Taxi Cab” šoferis biskį su­
žeistas, nugabentas į kalėjimą. 
Štempalis buvo dar nevedęs, 
apie 36 metų, buvo automobilių 
mekanikas buvęs ir Franci joj su 
Amerikos kareiviais. Tapo pa­
laidotas L. T. Kapinėse su baž­
nytinėm iškilmėm, kurias atli­
ko Šv. Jurgio Tautiškos parapi­
jos klebonas kun. Brazys.

J. Virbickas.

NANTY-GLO, PA 
Bedarbė, žmonės gir­

tuokliauja.
Čia ir vėl bedarbės šmėkla 

atėjo. Darbininkai vaikščioja 
nusiminę ir nežino 
kitur darbo ieškoti
tos laukti geresnių laikų, 
vieniams darbininkams dar pu­
sė bėdos, nes netekus darbo vie­
nur, jiems lengva išvažiuoti ki­
tur. Bet tiems darbininkams, 
kurie turi dideles šeimynas, ne­
tekus darbo tikra bėda.

Iš to nusiminimo žmonės ima 
girtuokliauti. Savo vargus ir

FOREST CITY, PA 
Susiorganizavo Lietuvių 

Politiškas Kliubas.
čionai randasi geras būrelis 

lietuvių ir gana daug yra čia 
augusio jaunimo. Bet politiko­
je lietuviai buvo visai kaip ir 
nežinomi, todėl ir kilo sumany­
mas suorganizuot Lietuvių Poli­
tinį Kliubą.

Pasidarbavus keliems senes­
niems lietuviams, iš karto prie 
Lietuvių Politiško Kliubo prisi­
rašė apie 200 narių ir išsiėmė 
čarterį. Į valdybą tapo išrinkti 
sekanti draugai: Selvest. Obe­
liūnas, prezidentu; Viktoras Pil- 
kytiS, pagelbininku; Ant. Po- 
loskis, sekretorium'; Juozas Kur 
dauskas, kasierium; Viktoras 
Slikis, Edvardas Bazilis, Jurgis 
Kolonskis, kontrolieriais; Juo­
zas Kolonskis, Juozas Černiaus­
kas ir A. J. Slikas, globėjais.

Valdyba susideda iš gana 
darbščių vyrų ir reikia tikėtis, 
kad Lietuvių Kliubas galės pa­
daryt daug gero vietos lietu­
viams. Reikia linkėti, kad visi 
vietos lietuviai tuoj aus prisidė­
tų prie minėto Kliubo ir atėjus 
valdininkų rinkimams galėtų sa­
vo

bužiais jis nusileido savo 
gurban ir žiūrovai stebėjosi, 
kodėl žvėrys jo nedrasko, 
nes jie nematė, kad Thomp­
son „gyvena” atskiroje klėt 
ko j e, per kurios sienas liū­
tų nagai jį ne pasiekia. Ir 
viskas buvo gerai, kol liūtai 
savo letenomis daužydami jo 
klėtką, pramušė vieną sieną 
ir vieno liūto nagai atsidūrė 
visai arti jo. Pasijuto bai­
mė, peš apart medinio kala­
vijo, kitokio ginklo jis netu­
rėjo. Pasirodė pramuštoje 
sienoje jau ir liūto snukis. 
Thompson atsiminė, kad jo 
kalavijo kotas yra su švini­
ne rankena, tad ilgai nelau­
kęs, atsivertė rankeną ir su 
ta drožė liutui per snukį. 
Tas pajutęs smūgį, atšoko į 
pasienį, o kol kitas prie sky­
lės prišoko, Thompson buvo 
jau išlipęs iš savo gurbo.

(Užbaiga bus)

PHILADELPHIA, PA ■
Visų Lietuvių Domei.

Philadelphia trečias iš eilės 
miestas Suv. Valst. gyventojų 
skaičiumi. Milžiniškas miestas, 
o dar milžiniškesnės jojo darbų 
užmačios. Kartais musų miestą 
kiti vadina „dideliu kaimu”, dė­
lei žemumo statybų ir galingo 
jojo išsidriekimo nuo upės Dele- 
ware iš Rytų į Vakarus, šiau­
rius ir Pietus. „Dideliu kaimu” 
Philadelphijos dabar jau nega­
lima pavadinti, nes milžiniškai- 
kulturiški darbai, „dangų sie­
kianti murai”, vienas po kitam 
dygsta lyg grybai po lietaus.

Kaipo lietuvių kolonija, Phi­
ladelphia tur but ir bus trečia, 
nes čia galima lietuvių rasti tar­
pe 15—18 tūkstančių. Turint 
laiko apie juos labai daug gali­
ma aprašyti. Netrūksta čia ir 
prastų atsitikimų, tik deja, kad 
nėra kam apie tai pranešti. Ta- 
čiaus nereikia manyti, kad Phi­
ladelphijos lietuvių tarpe nesi­
randa prakilnumo idėjos, pra­
kilnius lietuviams darbus dirb­
ti; apie paskutinius aš čia ir 
noriu pakalbėti.

Ko Philadelphijos lietuviai nė 
ra matę, ko čia jie neturėjo ar­
ba ko jie čia neturi? Atsibuvę
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merikos Lietuvių Diena’*, ap­
vaikščiojant 150 metų Ameri­
kos Neprigulmybės pereitais me 
tais. Turi net keturias lietu­
viškas parapijas (tris Rymo, 
vieną Neprigulmingą), dvi di­
deles sales, girdima šiaurinės 
miesto dalies lietuviai rengiasi 
pirkti gatavą arba statyti nau­
ją, trečią svetainę; draugijų, 
kliubų, dvi Finansines Organi­
zacijas „First Lithuanian Buil­
ding and Loan Association”, ku­
ri kapitalo turi virš 1,500,000 
dolerių; antra „Lithuanian Cent 
ral Building and Loan Associa­
tion”; kiek kapitalo paskutinė 
turi, rašytojui neteko patirti. 
Lietuvių Neprigulmingą parapi­
ja įsigijo nuosavas kapines 15 
akrų žemės už $10,000, o dau­
guma lietuvių turi įsigiję sau 
gyvenamus namus arba biznio 
nuosavybes. Randasi jau ne­
mažai pasiturinčių ir gerokai 
turtingų.

Visi, keli čia pažymėti, viršuj 
dalykai yra labai svarbus ir di­
džiai pagirtini. Bet vienas la­
bai svarbus reikalas vietos lie­
tuvių gyvenime buvo iki šiol 
apleistas, o tai vietos lietuvių 
politikos klausimas.

Viską turint, — draugijas at­
sitikime ligos ar mirties, bažny­
čias dvasiškai žmones aprūpinti, 
viešas svetaines susirinkimų, šo 
kių, bankietams ir kitiems kul­
tūriniams tikslams, finansines 
organizacijas pagelbėti nuosa­
vybę lietuviams įsigyti, visais 
įvardintais viršuj, o daugel 
nepaminėtais reikalais, vietos 
lietuvių veikėjų protas perdaug 
buvo užimtas. Apie politiką 
mažai kam apėjo ir niekas nedė 
jo tam darbui svarbos. Tiktai 
reikalingiausiai apsiruošus, sus­
tojus lietuvių įvažiavimui į A- 
meriką, po Didžiojo Pasaulinio 
Karo lietuvių gyvenimui persi­
keltus, pradėjo vietos lietuviuo­
se glūdėti mintis, kad jau gana 
būti ir toliaus gyventi atėjūno 
„grinoriaus” gyvenimu šioje 
šaly. Lietuvon grįžti apsigy­
venti, po tiek metų pragyvenus 
čionai, nelabai kam pasirodo 
smagu. Jeigu dar Lietuvoje bu­
tų geresnė valdžia ir jos tvar­
ka, ne vienas dar grąžtų, bet 
kaip dabar, reikės „amžinai” 
Amerikoje apsigyventi ir pasi­
rengti čionai mirti. Jeigu taip 
gyvenimo likimas skyrė lietu­
viams tokią padėtį, tai kodėl, 
pasilikus čionai apsigyventi, ne­
tapti šios šalies piliečiu ir lietu­
viams nesigilinti į vietos poli­
tiškąjį gyvenimą?

Ši sveika mintis buvo jau se­
niau vietos veikėjų pasėta, bet 
ant nelaimės jinai neatrado tais 
laikais sau tinkamos dirvos. Ta 
mintis ir užmezgimo darbas 
yra pasekmė dabartinio, tik 
naujai atgimusio. šisai atgi­
męs naujai darbas turėtų apeiti 
visus piliečius ir nepiliečius vie­
tos lietuvius, nes jisai mum gy­
venant čionai yra labai reika­
lingas.

Paskutiniu laiku, iniciativa 
Charles Cheleden, čia gimusio 
jauno lietuvio ir baigusio moks­
lus Pennsylvania Universitete, 
sumanyta organizuoti lietuevius 
Amerikos piliečius į vieną orga- 
nizatyvį kūną, nepiliečius pada­
ryti tokiais, ir kad lietuviai dar 
buotus politiškon linkmėn sa­
vo aspiracijų siekimui, kaip ki­
tataučiai daro. Buvo šaukta 
jau keli susirinkimai tam tikslui 
ir valdyba jau parinkta „čar- 
terį” išimti; juo rūpinsis adv. 
M. M. šlikas. Projektai daromi 
konstitucijai ir kaip greit bus 
galutinai patvarkyta visa, bus 
paskelbta spaudoje.

ši vietos lietuvių organizacija 
užvardinta Lithuanian-Ameri­
can Citizens League ir bus gry­
nai politiška. Nusistatymas 
pažvalgų, tikėjimo ar netikėji­
mo klausimai, visai šioje organi­
zacijoje neras vietos ir nebus 
gvildenami. Tikslas šios Lietu­
vių Amerikos Piliečių Lygos 
bus maž toks:

1. Organizuoti visus Philadel- 
phijos lietuvius Amerikos pilie­
čius: a) Nepiliečius naturalizuo-

ti, padedant jiems patapti pilie­
čiais.

2. Gilintis į vietos ir viso kra­
što politiką: a) Pagelbėti lietu­
viams kandidatams visuose rin­
kimuose; b) Kur nesiranda lie­
tuvių kandidatų, išstatyti juos; 
c) Darbuotis, kad lietuviai galė­
tų gauti valdiškas vietas, įvai­
riose įstaigose; d) Rinkimams 
atėjus miesto, valst. ar naciona- 
liams, balsuoti už tuos kandi­
datus, kurie turi prijautimą ar­
ba gerą padarytų ką nors lietu­
viams; e) Pagelbėti lietuviams 
ieškant pagalbos, nelaimei atsi­
tikus arba ieškant užtarimo ar 
favoritizmo; f) Reikalauti pa­
laikyti švarumą lietuviais apgy- 
venetose vietose.

šie dėsniai yra sveiki ir la­
bai reikalingi musų gyvenime. 
Randasi lietuvių, ypač čia gimu­
sių, kurie mokslus baigę norėtų 
dasigauti prie valdiškų vietų ar­
ba kandidatuoti į kokį urėdą; 
reikalinga tokiems padėti. 
Lietuvis gavęs vietą prie kokio 
nors valdiško vairo, visados pa­
gelbės saviemsiems, kaip kita­
taučiai tai daro, nes tai natū­
ralūs daiktas. Todėl, Philadel- 
phijos lietuviai Amerikos pilie­
čiai yra kviečiami prisirašyti 
prie minėtos organizacijos, 
traukti prie savęs nepiliečius ir 
jiems padėti pastoti tokiais. 
Reikalinga, kad ateinančiuose 
miesto rinkimuose, lietuviai tu­
rėtų armiją 5,000 organizuotų 
piliečių, ir išstatytų savo kan­
didatus į miesto urėdus. Jeigu 
jus, piliečiai, tai suprasite ir 
padėsite mums suorganizuoti 
tokią armiją, tik tuomet pasiju­
site, kad esate galingi, kad ne- 
uždyką jus prisiėmėte Suvieny­
tų Valstijų pilietybę. Būdami 
organizuotais, mus visur pago­
dos, užtars ir duos reikale pa- 
gelbą. Įstojimas organization 
labai lengvas ir liuesas. Įstoji­
mas 50c., mėnesinė mokestis 
10c. Kandidato liudijimas — 
„Certificate of Naturalization”, 
tai viskas. Kitokių kvotimų ne­
reikalaujama.

Philadelphiečiai, skaitykite šį 
pranešimą ir tą žinią platinkite 
tarpe visų. Tėmykite šaukia­
mus susirinkimus ir kuodau- 
giausiai juosna atsilankykite 
Lietuvių Tautiško Pašalpinio 
Kliubo Svetainėn, 928 B. Mo- 
yamensing Avenue.

Z. Jankauskas,
Presos Kom.

Sarpaliaus, nes jis ritasi švel­
niai ir gražiai, kuomet Komaras 
yra pragarsėjęs savo šiukštu- 
mu, o kaip kur priešą paima ir 
žiaurumu.

Komaras storesnis ir sunkes­
nis, apie 5 pėdų 8 colių aukščio, 
Sarpalius plonesnis ir lengves­
nis, bet žymiai aukštesnis —6 
pėdų ir 2 colių aukščio.

Kovai prasidėjus, minuta do 
minutos slinko, o publika laukė 
ir nežinojo ko sulauks. Koma­
rui buvo įsakyta elgtis taisyk- 
liškai ir švelniau, ir tiesa, jis to 
prisilaikė. Sarpalius ristynėse 
naudoja protą, ir Komaras pra­
dėjo gudravoti, o nedaužytis.

Praslinko 10, 20, 30, 40 mi- 
nutų, dar abudu jiedu beveik ly­
giomis eina. Bet štai Komaras 
prisitaiko Sarpaliui griebti už 
galvos ir per save oru mesti 
aukštieninką į matrasą. Jis ko­
voja sunkiai, bet Sarpalius vis 
stengiasi atsilaikyti. Vienok 
kada šiaip įkiši galvą priešui 
tai jau blogai. Būdamas že­
mesnis už Sarpalių, Komaras 
labai patogiai naudoja tą per 
galvą trenkimą, turėdamas ga­
na spėkos tokį milžiną kaip Sar­
palių per save permesti.

43 minutos suėjo — ir Sarpa­
lius parblokštas, o Komaras ant 
jo viršaus.

Lieka dar suvirs valanda lai­
ko ristis. Po 10 minutų pasil- 
sio jiedu vėl susikimba.

Refery pabara Komarą kad 
apsieitų švelniau. Sarpalius tai­
kosi prie Komaro storo spran­
do, ir pajunta kad Komaras, 
kaip ir visi ristikai, sprando 
labai bijo. Komaras net nori 
pabėgt, bet Sarpalius jį paveja, 
ir už 9 minutų Komarą nukama­
vo, savo kietais hedlokais pri­
daužydamas savo priešą.

Bet tokį sunkumą mesdamas 
per šoną, Sarpalius paskui vos 
pats atsikėlė, bet jau refery 
paplojo kad Sarpalius laimėjo.

Komarui pasirodė negarbin­
ga kad kartais gali pralaimėt 
ir kitą sykį, ir jis buvo daug 
atsargesnis. Naudodamas gud­
rumus ir savo didelę spėką, jis 
po 4 minutų trečio išėjimo su­
gavo Sarpalių ant matraso gu­
lintį ir užlaužęs jo koją ir sykiu 
spausdamas krutinę pabaigė su 
Sarpalium.

ir iš tolimų aplinkinių miestų.
Pirma tumamento diena visa­

pusiai nusisekė.

sippi slėnį. 1922 m. potvinis 
buvo antras didžiausias, ir 1882 
m. trečias.

Juška ir Brazauskas 
atsišaukia.

Tumamento komitetas gavo 
telėgramus nuo Prano Juškos 
iš Bostono ir nuo Ant. Brazaus­
ko iš Brooklyno, ir jie abu pa­
sisako norį ristis su laimėtoju, 
taigi dabar su Komaru.

SIS - TAS

CLEVELAND, O.
Juozas Komaras Nugalėjo 

Karolį Sarpalių.
Brooklynietis sunkios vogos 

ristikas, Juozas Komaras, ilgai 
šturmavęs spaudoje prieš Ka­
rolį Sarpalių, atvažiavo į Cleve­
lando lietuvių tumamentą ir nu­
galėjęs Sarpalių dabar vėl išpū­
tęs krutinę vaikščioja. Koma­
ras turbut su pasitikėjimu lai­
mėjimo atvažiavo, ir laimėjo.

Clevelande birželio 19 d. buvo 
pirma diena Amerikos lietuvių 
ristikų čampionato tumamento 
išrinkimui lietuvių čampiono.

Kaipo du garsiausi Amerikoje 
ristikai, buvo suleisti pirmiau­
sia Karolis Sarpalius, Chicagie- 
tis medicinos studentas, 210 
svarų sunkumo, ir Juozas Ko­
maras, Brooklynietis, 225 svarų 
sunkumo.

Ristynės buvo nepaprastos ir 
lietuvių susižingeidavimas dide­
lis. Visi jau mate lietuvius ri­
tantis su svetimais, bet dar ne­
matė savųjų ritantis, ir tai dar 
už čampionatą.

Komaras ir Vėl neatsisako. 1
Karolis Sarpalius, pralaimė­

jęs šį sykį, ypač kad jam atsi­
liepė sumušimas strėnų iš ris- 
tynių su lenku, pasakė publikai 
kad jis pripažįsta Komarą ge­
riausiu ristiku kokis iš lietuvių 
yra, bet sykiu paprašė Komaro 
kad neatsisakytų kitu sykiu su 
juo ristis jeigu pasitaikys pro­
ga.

Komaras atėjo į priešakį ir 
pasakė, kad jis nesibijo susikib­
ti su Sarpalium nei Clevelande, 
nei Chicagoj, nei Brooklyne, nei 
Kalifornijoj.

Kitos poros. 1
Į turnamentą buvo atvažiavęs 

ir Juozas Šimkus, pusiau sun­
kiojo svorio ristikas, kuris bu­
vo šaukęs Požėlą ir kitus su juo 
persiimt, bet tiems nepribuvus 
Šimkus ėmėsi su vietiniu Airiu 
McBrady. Pirmą sykį Šimkus 
įvėlė Airį į pinkles tiek, kad už 
pusės 
plotas 
Šimkų 
savęs.
kiu trumpu laiku priešų pagul­
dymu. Antru sykiu Airis dau­
giau saugojosi, bet tik 12 minu­
tų tegalėjo išsilaikyt. Airis yra 
205 svarų ir 6 pėdų aukščio vy­
ras.

minutos Airis buvo pri- 
prie
laikė aukštieninką ant
Šimkus pragarsėjęs to-

matraso, nors jis

Kaip ristynės ėjo.
Ristikams už refery buvo sve­

timtautis ristikas Charley Fox. 
Laikas buvo išsykio minėta va­
landa ir pusė, paskui norėta pa-' 
daryt be apriboto laiko ir ristis 
iki pergalės. Bet Komaras pa­
reikalavo kad laiko butų duota 
dvi valandos, nors Sarpalius su­
tiko ant pusantros valandos lai­
ko.

Kada susikibo du lietuviai mil 
žinai, visi žiūrėtojai tik ištem­
pę akis laukė kas bus. Visų ar 
daugumos palinkimas buvo prie 

:a '

židžiunas su Valeika.
i

Paskiausia ritosi vietiniai, 
Vladas židžiunas ir Liudvikas 
Valeika, pirmasis 190 svarų, 
antras 210 svarų. Abu po sykį 
pasiritę sutiko daugiau nesirist, 
dėltoSkad nėra profesionalai ir 
nesilavinę ristis, fublika turė­
jo iš jų gero juoko ir jų drau­
gai norėjo kad jų draugas lai­
mėtų.

POTVINIAI.
Mississippi upės baisiausias 

potvinis pasiekė aukščiausią 
laipsnį. Nors ir buvo pranešta 
išanksto prieš aštuonis mėne­
sius, kad Mississippi upė išsi­
lies, niekas negalėjo domės nu­
kreipti.

Dabartinis potvinis prasidėjo 
pereitą rugpiučio mėnesį, kuo­
met lietus užliejo kelias upes 
Kansas ir Oklahomos valstijose.

Spalio mėnesy Arkansas ir 
Neosho upių potvinis žalos pa­
darė iki $40,000,000. Pereitą 
rudenį Suv. Valstijų Oro Biuro 
darbininkas patėmijo dumbluo­
tą, šlapią žemę vakaruose. Po 
tam lietus keliavo į rytus, į 
Missouri, Illinois, Ohio, Tennes­
see, Kentucky ir Cumberland. 
Ir tas viskas atsitiko kuomet 
Mississippi sistemos upės turėjo 
būti normališkos.

Ir Oro Biuro pranašas tuo­
met žinojo, kad jeigu žiemos ir 
pavasario lietus bus smarkus, 
tas pagimdys didelį potvinį. Bet 
išanksto negalima perspėti ar 
lietus bus lengvas ar smarkus.

Potviniai užlieja Mississippi 
upę kuomet pavasary turime 
smarkių lietų, nes tenais žemė 
lygi ir nesulaiko vandenį kaip 
kalnuotos dalys daro. Vanduo 
apsemia upes, kurios teka į 
Mississippi upę ir krantai ir 
pylimai negali to vandens sulai­
kyti. Sykį vanduo praduria py­
limus, užlieja visą apylinkę.

Gruodžio mėnesio pabaigoje 
lietus užpuolė Tennessee ir 
Kentucky valstijas. Sekantis 
raportas pranešė, kad Cumber­
land ir Tennessee upės kįla. 
Tos dvi upės teka į Mississippi 
upę per Ohio upę. Smarkus lie­
tus pagimdė potvinį Ohio upėj. 
Kovo mėnesy kiekviena upė te­
kanti į Mississippi nuo Des Moi­
nes, Iowa, į pietus ir rytus, iš­
siliejo.

Dabartinis potvinis yra di­
džiausias, kuris užpuolė Missis-

Suv. Valstijų Oro Biuras iš­
siunčia potvinio persergėjimus 
kasdien į visas šalies dalis, kar­
tais net keturias savaites prieš 
potvinį, o kartais 18 valandų. 
Ir todėl inžinieriai žino apie ko­
kį laiką potvinis pasirodys į- 
vairiose .dalyse.

Išgelbėti New Orleans mies­
tą, kuris randasi Mississippi 
upės pietuose, inžinieriai išgrio­
vė pylimą, arba jurų sieną, pa­
vėlinti vandeniui lietis į Borgno 
ežerą.

žmonės visuomet kreipia aty- 
dą į Suv. Valstijų Oro Biuro per 
spėjimus, kad nors šalis visai 
pasirodo koks nors didelis potvi­
nis. Inžinieriai tuoj pradeda sa­
vo svarbų darbą. Krantai ap­
saugoti, sustiprinti ir žmonės 
persergėti. Bet šitame ypatin­
game atsitikime labai daug juo­
dų ūkininkų, darbininkų su savo 
šeimynoms gyvena Mississippi 
upės apylinkėj ir jiems sunku 
suprasti, kad turi apleisti savo 
namus, ir vieton to, jie užlipa 
ant stogų arba į medžius ir lau-

jokio pasisekimo, nes tik vieno 
pylimo pradūrimas gali užlieti 
5,000 ketvirtainias mylias der­
lingos žemes, išnaikinant iki 
$25,000,000 vertės javų į vieną 
naktį.

Amerikos Raudonasis Kry­
žius, Washingtone, D. C. reika­
lauja $10,000,000 nukentėjusių 
pašalpai ir kurie nori arba gali 
aukauti prašomi pasiųsti aukas 
Raudonajam Kryžiui.

NAUJOS GAIDOS Iš LIETUVOS
JUOZO GRUODŽIO KOMPOZICIJOS

SOLO
No. Kaina

261 VĖJAVAIKIS (augštam balsai)_________________ 60c
262 VĖJAVAIKIS (žemam balsui) _________________ 60c
263 ATGIMSTANT (augštam balsui)_______________ 60c
264 ATGIMSTANT (žemam balsui) _______________ 60c
265 AŠ SVAJOJAU SVAJONĖLĘ (augs, balsui)_____  40c
266 AŠ SVAJOJAU SVAJONĖLĘ (žem. balsui)_____  40c
267 RUDENS TYLUMOJE (augs, balsui)__________ 40c
268 RUDENS TYLUMOJE (žem. balsui)____________ 40c
269 PAVASARIO NAKTIS BERLYNE ("Berlynas aukš­

tyn kojoms drybso”) ___________________ 75c

MIŠRAM CHORUI
270 MERGUŽĖLĖ MANO MIELA_________________ 30c
271 AUDŽIA, AUDŽIA _________________________ 30c
272 PIRKO SENIS _________________________________ 30c
273 PER GIRIŲ, GIRIALY_____________________________ 30c
274 SKAMBA, SKAMBA KANKLES_________________ 30c
275 BROLYBES DAINA (chorui ir tenorai)_______  80c

PIANO
276 SONATA. CISS MOLL (39 pusi.) ____________ $2.25
227 LIETUVOJE ______________________________ 60c
278 SKUNDA (Sadness) _________________________ 50c
279 RUDENĖLIS ______________________________ 50c
280 KATARINKA (A Street Organ) _______________ 50c
281 RYTMEČIO DAINA _________________________ 60c

SMUIKOS IR PIANO
282 SONATA D-MOLL (35 pusi.) ________________ $2.75

“VIENYBE”
193 Grand Street, Brooklyn, Neva York

Tūlas narys American Society 
of Civil Engineers pataria, kad 
praleidimas kelių šimtų dolerių 
laboratorijos tyrinėjimams su­
taupys šaliai milionus dolerių.

Federate valdžia ir valstijos 
jau praleido šimtus milionų do­
lerių išrišti Mississippi upės 
problemą, bet iki šiol buvo be

TeL Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH. 

Valandos:

i Į Ultravioletinė šviesa. Diathermia'

Sausgėle, 
Mėšlungiu 
nes skau- 
gyvybę ir

Reumatizmas sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, 
Kaulų Gėlimu, arba 
— raumenų sukimu; 
dėjimai naikina kūno
dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COM P A UN D 
mostis lengvai prašalina virš­
minėtas ligas; mums šiandie 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. 
Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „!
KATOS”, augalais gydytis kai­
na 50

esne 75c.
ŠALTINIS SVEI- |

S
jo centų. 5

JUSTIN KULIS I
I3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

AMERIKOS LIETUVĮ
AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ra­

mių pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui. 
Kas jį užsirašys lapkričio ar sekandčio gruodžio mė­
nesio bėgy, gaus gražių dovanų knygomis ir gražų 
sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite nau­
dingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėk knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:
„AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.

AAmMMlWIAAAMIAAAMIAAaAMWWMAARWWWVVVVMAIWIMJ

“JUODAS KARŽYGIS"
Nepaprasta senoviška pasaka iš tų laikų kada dar Lietuvą valdė i j 

[ paskiri kunigaikščiai. Ta pasaka dabar leidžiama knygoje už nupi- j i 
1 gintą kainą visiems kas užsirašys užsimokėdamas iškalno $1.00. < Į

Knygoje tilps užsirašiusių vardai. Kada knyga išeis iš spaudos ] > 
bus dikčiai brangesnė, o gal ir visai nebus galima gauti, nes nedaug j 
jos leidžiama, tik tiems kurie iš anksto užsisako. <

Knyga bus iki 250 puslapių didumo — taigi nepaprasta už tą j 
kainą — už vieną doleri l

Pasiuskit savo dolerį „Dirvon” ir jus užrašysim į prenumera- Į 
torius „Juodo Karžygio”. Knyga turės gražių paveikslų. <

,Juodas Karžygis” tinka padovanoti jaunimui čia ir Lietuvoje.

TAIPGI SKAITYKIT „DIRVĄ*
Vienatinis geriausias ir didžiausias Clevelando laikraštis, 8 pus­

lapiu, su daugybe naudingų skaitymų, juokų, dainų, pasakų ir žinių. 
1 alpina plačiai sporto naujienas apie musų žymiausius vyrus.

ėtų. ] 6820 Superior Avenue, CLEVELAND, OHIO
Publikos buvo is Clevelando VmAAAMVWMWIAAAAAAAMWMMMMMMMMMMWWWWWIM

SUSIVIENIJĮNO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE 

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan-

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie Ameriką ir tt._____1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pust 32_________________ 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____________ 20c.
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi.______ 10c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________________20c.
Kas iš Kur Pareina?__________________________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai----------------20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48___________________ 15c.
Konradas Velenrodas — pusi. 24________________15c.
Kražių Skerdynės ir Jos. Pasekmės______________15c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 ------------------------------ 35c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ---------------  40c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48--------------------------- 15c.
Nuo Degtinės — pusi. 19----------------------------------- 10c.
Petras žemaitis — pusi. 69 ------------------------------ 20c.
Perspėjimas apie Šventą Tikėjimą — pusi. 63------- 10c.
Susiprato — pusi. 64 -------------------------------------- 20c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pust 35--------------------- 10c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo apdarais— $2.00 

Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ:

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. ells), 292 pusi. — 2.25 
Angliškai- Lietuviškas žodynas, 834 pust -----------6.50
Geografija arba žemės Aprašymas, 467 pusi.--------3.00
žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi.-----------2.25
Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo pradžia) 125 pust .75 
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi.-----------------------.50
Lietuvos žemlapis--------------------------------------------- 1.00
Vilnius—(Istorijos Apžvalga su daugybe paveikslų) 4.00 
Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija_________ .35
Laimės Ieškotojai— 4-rių Veiksmų Drama_________ .40
Aisopo Pasakos — pusi. 364 ___________________ 1.25
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — pusi. 258 -------  1.00
žodynas Lietuviškai-Angliškos ir Angliškai-

Lietuviškos kalbų. Sutaisė A. Lalis, 1,274 pusi. 10.00
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko sekančios 

kompozicijos del solo, duetų, kvartetų chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė)______
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas 
Lietuviškos Dainos ________
Birutės Arija _____________
Pasaka ( (Dramatiška Daina) _ 
Kanklės 1920 Metų ________
Aras, Kvartetas___________

10.00 
.75 

1.50 
_ .30 
_ .80 
2.00 

_ .40

LITHUANIAN ALLIANCE OF 
AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.



Liepos 1, 1927.

Iš Lietuvos Laikraščių
VIETINES ŽINIOS

SLA. 38 KUOPOS IŠVA­
ŽIAVIMAS.

LIETUVIŲ DIENA JAU 
ČIA PAT.

Brooklyno Kliubų Sąryšio 
rengiama Lietuvių Diena jau 
čia pat. Įvyks šeštadieny, lie­
pos 2 d., Dexter Parke, Jamaica 
Ave. ir Alderts Lane, Queens,

Išvažiavimo programas bus 
vienu didžiausių, kokį kada kas 
yra surengęs, 
ristynes, lenktynės,
dainos, prakalbos,

Bus kumštynės, 
baseball, 

šokiai. To­
kio programo dar niekas 

Pradžia
iki
12

ne

šiol nėra parengęs, 
vai. dieną.

Šiame parengime dalyvaus 
tik vietiniai, bet girdėti, pribus
ir iš visų apylinkių. Programas 
trauksis iki 6 vai. vakaro. Po 
tam bus šokiai ir smagus pasi­
linksminimai. Įžanga tik 75c. 
Kaip nuvažiuoti ir plačiau apie 
šio parengimo programą skaity­
kite šiame puslapy telpantį ap­
garsinimą.

kiekvienam 
priklausyti

SLA. IŽDO GLOBĖJŲ 
POSĖDIS.

S.

M.

SLA. 38 kuopos išvažiavimas, 
kuris atidėtas iš birželio 19 d., 
įvyko sekmadieny, birželio 26 
d., Forest Hills Parke.

Programas buvo trumpokas, 
bet išvažiavimo dalyvius pilnai 
patenkino. Programą vedė 38 
kp. finansų raštininkas, p. V. 
Sirvydas. Įžangoje ir protar­
piuose p. Sirvydas daugiausia 
kalbėjo apie SLA tikslus ir rei­
kalingumą kaip seniems taip ir 
jauniems, ypatingai pasta­
riems, prie šios milžiniškos lie­
tuvių organizacijos prigulėti. 
Jis reiškė tos nuomonės, kad 38 
kuopa yra pasirįžus bėgy šių 
metų turėti bent 1,000 narių.

New Yorko valstijos 8 SLA. 
apskričio vice-pirmininkas ir 
žinomas vietos darbuotojas, p. 
A. Mikalauskas pasakė gražią 
ir labai atatinkamą apie musų 
organizaciją prakalbėlę. Jis, 
nors trumpais, bet ryškiais ruož 
tais nurodė, kaip 
žmogui reikalinga
prie apdraudos ir pašalpos orga­
nizacijos. Tokia organizacija 
tarp lietuvių šiandien kaip tik ir 
yra Susivienijimas Lietuvių 
menkoje. Kvietė visus prie 
L A. prisirašyti.

Antru kalbėtoju buvo Dr.
J. Vinikas. Jis ir gi kalbėjo 
apie reikšmę organizacijų. Nu­
rodė svarbą prie apdraudos or­
ganizacijos priklausyti. Ypač 
kreipė domės, kad prie SLA. 
lietuviai turėtų savo jaunuolius 
rašyti. Priklausantis prie SLA. 
jaunimas yra auklėjamas lietu­
viškoje ir tautiškoje dvasioje. 
„Ir šie jaunuoliai, kurie šian­
dien mums gražiai lietuvių kal­
ba pasako deklamacijas”, kalbė­
tojas sako, „tai atlieka dėka S. 
L. A., kuris lietuvių jaunuo­
liams steigia lietuvių kalbos mo­
kyklas ir jį lietuvių dvasioje 
auklėja”. Kalbėtojas nurodė 
butinu reikalu visiems prie S. 
L. A. prigulėti. Ypač jaunimas 
reikia prie Susivienijimo prira­
šyti.

Tarp kalbų ir po kalbų pasakė 
keletą gražių deklamacijų SLA. 
38 kp. jaunuolių mokyklos mo­
kiniai. Antanas Linkus, trečio­
jo skyriaus mokinys, padekla­
mavo „Motina ir Vaikai” ir 
„Vienybėn”; to pat skyriaus 
mokinė p-lė Al. Bagdoniutė de­
klamavo „Daug Gražių žvaigž­
delių” ir „Lietuvių 
ketvirtojo skyriaus
Pranė Ligeikiutė labai gražiai 
sudeklamavo „Tylus, Tylus Va­
karėliai” ir „Varpas”; Tadas 
Ališauskas, trečio skyriaus mo­
kinys pasakė sėkmę „Keleiviai 
ir šunes”; Monika Miltakiutė, 
ketvirto skyriaus mokinė dekla­
mavo „Lietuva”. Mokiniai sa­
vo pareigas atliko tinkamai. 
Ypač pažymėtinai gražiai de­
klamavo p-lė Pranė Ligeikiutė 
ir Tadas Ališauskas.

Nepaisant apsiniaukusio ir 
visuomet lietumi grasinančio 
oro, žmonių išvažiavime dalyva­
vo pusėtinai. Išvažiavimas ga­
lima rokuoti pavykusiu. Kuo­
pa padarys keletą dolerių pelno.

Kiek teko sužinoti, patarnavi­
mo komisijoje dalyvavo šie kuo­
pos nariai: J. Marcinkevičius, 
Tiškevičius, A. Ligeika, Kaz­
lauskienė, V. Sirvydas, Bubnys 
ir kiti.

Pirm., antrad. ir tree., birže­
lio 27, 28 ir 29 dd., SLA. Raš­
tinėje laikė posėdy SLA. Iždo 
Globėjai pp. J. M. Danielius ir 
M. A. Raginskas, kurie peržiu­
rėjo SLA. finansinį stovį. Ra­
portas bus paskelbtas sekančia­
me „Tėvynės” numery.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Birželio 21 d. „Tėvynės” re­

dakcijoje lankėsi gerai Ameri­
kos lietuviams žinomas, Phila- 
delphijos gyventojas, SLA. kuo­
pos narys ir sėkmingas biznie­
rius, Zigmas Jankauskas.

Birž. 24 d. pas mus atsilankė 
medicinos studentas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretorius 
Pilka.

PETRAUSKAS JAU 
DETROITE.

Musų gerb. kompozitorius ir 
dainininkas Mikas Petrauskas 
iš Baltimorės laikinai persikėlė 
ir apsigyveno Detroite. Rašy­
tame mums laiške, g. Petraus­
kas sako:

„Esu Detroite ir čia manau 
statyti liaudies operą „Birutę”. 
Taip gi įkuriu studiją, 
lekcijas dainavimo ir 
muzikos.”

Duosiu 
abelnai

SVEIKINIMAI Iš 
LIJOS.

„Tėvynės” redakcija

ITA-

gavo iš 
Italijos nuo musų gerb. artisto 
Jono Butėno pasveikinimą- 
Tarp kit ko g. Butėnas rašo:

„Priimkit mano linkėjimus 
iš Torino. Nepaisau nei vasa­
ros karščių — dainuoju prakai­
tuodamas. Operoje „Pagliacči” 
jau dainavau trijuose perstaty­
muose su dideliu pasisekime. 
Italijos publika mano balsą m'y- 
li. Todėl esu laimingas.

Jonas Butėnas.”

SLA. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks ketverge, 7 
dieną liepos, 1927 m., „Laisvės” 
svetainėje, 46 Ten Eyck st., 
Brooklyn, N. Y. Susirinkimo 
pradžia 8 valandą vakare. Visi 
kuopos nariai ir narės būtinai 
privalote dalyvauti šiame susi­
rinkime, nes yra labai daug ir 
gana svarbių reikalų apsvarsty­
mui. . .

Kadangi susirinkimas bus pus 
metinis, tai girdėsite kuopos 
valdybos narių raportus, iš ku­
rių galėsite spręsti kaip dabar 
dalykai stovi musų kuopoje. 
Taipgi girdėsite Pildomosios Ta 
rybos patvarkymą, jeigu kurie 
„Tėvynėj e” nepatėmij ote, kas 
link musų kuopos priklausymo 
prie SLA Penkto Apskričio; už­
taigi visi ir visos bukite.

Nepamirškite ir naujų narių 
atsivesti!

DIDĖJA ŽIBALO 
PREKYBA

Klaipėdos uoste kelios už­
sienių bendrovės pastatė ei­
lę sandėlių ir rezervuarų ži- 
balui, parduodamam Lietu­
voje, laikyti. Nesenai Klai­
pėdos krašto direktorija 
Litpetrol bendrovei leido pa 
statyti Klaipėdos uoste dar 
kelis rezervuarus žibalui.

si taip pat padaryti laukų 
barakai su lauko virtuvė­
mis.

J. Alekšis, 
Kuopos Sekr.

kurie, esą, nepatenkinti len­
kų mokyklų steigimu. Del 
taip skubios endekų „infor­
macijos” lietuvių spauda 
spėja, kad tai veikiausiai 
esanti pačių lenkų provoka­
cija. ________

GUDŲ VEIKĖJAI 
IŠTEISINTI.

Varšuva, (Elta). „Kurjer 
Poranny” žiniomis iš Vil­
niaus, Vilniaus apeliacinis 
teismas išteisinęs gudų at­
stovus lenkų seime Kozickį, 
Vasinčuką ir Čučmają, ku­
rie buvo kaltinami kursty­
mu prieš vyriausybę.

TRANZITO PELNAS 
GEGUŽĖS MEN.

Praėjusį mėnesį iš Rusi­
jos į Vokietiją per Lietuvą 
praėjo tranzitu 291 vagonas, 
iš Vokietijos — 1183 vago­
nai. Viso 1,474 vagonai su 
18,852 tonom prekių. Gry­
no pelno per tą mėnesį gau­
ta 300,000 litų.

OKUPANTŲ VEIKIMO 
„PAŽIBOS”.

Vilniaus lietuviai moks­
leiviai šį pavasari pasirūpi­
no Rasų kapuose pasodinti 
ant garsiųjų lietuvių kapi- 
nyrnj gėlių. Tačiau ir šioj 
vietoj tvarkingas ir kultū­
ringas darbas okupantams 
užkliuvo. Kažkoks fanati­
kas gegužės 28 d. išdraskė 
visas Čiurlionies ir Višins­
kio kapinynų gėles. Tai ne 
pirmas šlykščiausias ir juo­
džiausias darbas, 
gai prieš lietuvius 
tas.

LENKAI TIKISI PO­
PIERGALIAIS LIETU- 
VIUS SUKIRŠINTI.
Kalvarijoj po nakties ras­

ta išmėtytų labai darkyta 
lietuvių kalba atsišaukimų, 
pasirašytų „nepriklauso­
mųjų socialistų” ir kvailų 
paveikslų, kur vaizduoja­
mas prie arklio pririštas 
lietuvis ir jį botagu mušąs 
lenkas.

Aš Jurgis Jankusevičius iš 
Lorain, O., 62 kuopos narys, pa- 
ieškau Martyno Kančio, 62 kp. 
nario. Meldžiu atsišaukti, arba 
jeigu kas žinote apie jį, meldžiu 
pranešti 62 kuopos raštininkui.

JONAS ZIENIUS, 
820 Oberlin Ave., 
LORAIN, OHIO.SLA. 38 KUOPOS SUSI­

RINKIMAS.ITALUKAI SUSIPIAUSTĖ 
DELEI LIETUVAIČIŲ.

Birželio 11 d. ant Stagg st. 
du italai vaikinai labai susipiau- 
stė už lietuvaites merginas — 
B. Mažeikiutę ir B. Petruliutę. 
Kaip sakoma, nutikę sekamai. 
Minėtos merginos buvo susitarę 
su dviem italukais, bet vėliau 
apie susitarimą užmiršusios ir 
išėjusios su kitais dviem vaiki- 
nais-italais. Beeinant, susitikę 
du pirmuosius, šiedu, be nie­
kur nieko, išsitraukė peilius ir 
puolė du pirmuoju. Sakoma, 
juos pusėtinai apipiaustę. Vie­
nas sužeistųjų bene mirsiąs. 
Attikusieji „darbą” italukai pa­
bėgo. Jų policija ieško. Mer­
gaitės, kurios yra 15 metų, ne­
nori kaltininkų išduoti.

Pas minimas mergaites nuti­
kęs ir dar vienas nelabai malo­
nus nuotikis. Kiek laiko atgal 
jos turėjusios „party”. Įsidrą­
sinę vaikinai pradėję perdaug 
namuose šeimininkauti. Todėl 
mergaitės pašaukusios pagalbon 
tūlą lietuvį V. šibeiką. Bet šiam 
įėjus į namus, vaikinai, kurie 
buvę taip gi italukai, šebeiką su 
„black džekiais” sumušę ir iš­
bėgoj ę savais keliais.

Tėvai, kurių dukterys daly­
vauja su svetimtaučiais turėtų 
šitokių „svečių” vengti, nes jie 
ne tik namams, bet ir visiems 
lietuviams nesmagumų padaro.

Girdėjęs.

SLA. 38 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos 13 d., 
17 vai. vakare, „Vienybės” sve­
tainėj, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Visi draugai ir draugės 
būtinai kviečiami dalyvauti su­
sirinkime, nes yra svarbių rei­
kalų apsvarstymui. Taipgi ma­
lonėkite užsimokėti prigulinčius 
mokesnius. Kurie
SLA. ženklelių, tai šiame susi­
rinkime pasiimkite. Neužmirš­
kite atsivesti nors po vieną nau­
ją narį prirašyti prie SLA. 38 
kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

dar neturite

sąmonin- 
padary-

MALDININKŲ SKAI­
ČIUS VIS MAŽĖJA 
Vilnius, VI. 7. (Elta) 

„Vilniaus Aido” pranešimu, 
lenkų užsakytieji 200,000 
maldininkų į vainikavimo 
iškilmes mažėja. Dabar jau 
kalbama apie 100,000, o lai­
kui bėgant, spėjama, už­
teks ir kelių tūkstančių. 
Tačiau, nežiūrint to, prie 
iškilmių ruošiamasi visu 
smarkumu. Šiomis dieno­
mis buvo nuvažiavęs Zarša- 
von patsai vyriausybės ko­
misaras maisto reikalais, 
kad tam laikui užtikrintų 
Vilniui duonos. Rengiama-

LENKAI NESURANDA 
SPROGDINTOJŲ.

Vilnius, VI. 7. (Elta). 
Spaudos pranešimu, prieš 
kelias dienas Rumšiškių len 
kų mokyklon kažkas įmetęs 
bombą, kuri sprogusi pada­
rė medžiaginių nuostolių. Iš 
žmonių mokykloj tuomet 
nieko nebuvo. Policija pik­
tadarių iki šiol nesusekusi.

Endekų „Dziennik Vilen- 
ski” tačiau jau suskubo su­
versti visą kaltę lietuviams,

Prašalina Inkstų Trubelius 
ir Pūslės Nemalonumus.

Vyrai ir moterys, kurie turi viso­
kius skausmus nugaroje ir kurių pa- 
silsys naktį yra trukdomas del silp­
nų inkstų, būtinai turi pabandyti Nu- 
ga-Tone. Šios gyduolės prašalina 
skausmus ir kitems svarbiems kūno 
organams, nuramina nervus, teikia 
kunui sveikatos abelnai.

Jei jus nesate taip sveikas ir stip­
rus kaip jus norėtumėt būti, paban­
dykit Nuga-Tone tiktai per 20 die­
nų ir jei jos nepagelbės jums viso­
kiuose atsitikimuose — padarys jus 
stipresniu, sveikesniu, linksmesniu — 
grąžinkite likusias 
vaistininkui ir jis 
jums atgal pinigus.
ga-Tone šiandien, bet tik žiūrėkit, 
kad jos butų tos, kurių reikalaujat.

gyduoles savo 
greitai grąžins

Nusipirkit Nu-

DIENA! BALTIKO—AMERIKOS LINUOS

Metais

Matulaitis;

Rėpi

Daina”; 
mokine

Lith. A. C.
YMLA

Pete William
Chas Climas
Mike Delio

21 d., 
Yorke, 
Šarkio

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje yra geriausia apdraudos 
ir pašalpos organizacija.

SLA. yra didžiausia lietuvių 
apdraudos organizacija pasauly

eit į laižybas 
Minimas lietu- 
stato už musų 

Sharkey.

LAIVU “LITUANIA”

KATALIKŲ FEDERACIJOS 
SEIMAS.

Kainos tiesiai į Klaipėdą:
Trečia kliasa------- $107
Turistine III kl.-----$117

Kainos į Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa_____ $181
Turistine III kliasa $196

PASKUTINĖ PROGA LIETUVIAMS 
važiuot šią vasarą tiesiai į Klaipėdą 

tuo pačiu laivu.

................■>.—

IR PENKTAS
ŠIĄ VASARĄ IŠPLAUKIMAS

Iš AMERIKOS NEW YORKO 
Stačiai į

SHARKIO-DEMPSIO 
KUMŠTYNĖS.

Ketvirtadieny, liepos 
Yankee Stadium’e, New 
įvyks musų viengenčio
ir buvusio čampiono Dempsey 
kumštynės. Vietiniai lietuviai 
labai šiuo įvykiu susiinteresavę. 
Visi kalba ir rengiasi šiose kum 
štynėse dalyvauti. Vietinė
amerikonų spauda taip gi pri­
pildyta įvairiais aprašymais
apie abu kumštininku. Visokių 
išvedžiojimų daroma. Didžiuma 
nuomonių yra bet gi, kad laimė­
toju bus musų viengentis. Kai 
Kurie muštynių ekspertai pareiš 
kia, kad Sharkis dabar yra 
kumštynėse taip aštrus kaip 
skustuvo ašmens. Dempsiui 
esą nėra mažiausios progos lai­
mėti.

Sharkis savimi ir gi pilniau­
siai pasitiki.

$3,000 Už SHARKĮ.
„Vienybė” praneša, kad vie­

nas brooklynietis jau dabar ne­
šiojasi $3,000 ir ieško žmonių, 
kurie sutinka 
prieš Dempsey, 
vis tuos $3,000 
viengentį Jack

IŠVYKO ARGENTINON.
Vienas „Laisvės” redaktorių, 

R. Mizara, tenka girdėti, išvyks­
ta Argentinon. Jis esąs kvie­
čiamas ten ainamą komunistų 
laikraštuką „Rytas” redaguoti.

PIRMOJI DIDŽIOJI
LIETUVIU

__________ L

„Vienybė” apie šitą seimą ra-, 
šo sekamai:

„Birželio 14, 15 ir 16 dd. Bro- 
oklyne įvyko Katalikų Federaci­
jos 17-tas kongresas, laikęs po­
sėdžius kun. Kodžio parapijos 
svetainėje. Dalyvavo apie 40 
delegatų, tų tarpe apie 15 kuni­
gų. Prezidiumas: pirm. J. P. 
Mačiulis, vice-pirm. J. B. Vait­
kus, sekr. kun. V.
rezoliucijų komisija: L šimutis, 
kun. J. švagždys ir kun. J. Am- 
botas.

„Kongresas silpnokai atsto­
vauta. Kaip girdėtis, priežastis 
to esanti tūli vaidai pačių kata­
likų tarpe, ypač -bylos tarpe 
SLAK centro ir tūlų apskričių,

„Trečiadieny buvo parengta 
delegatų pagerbimui vakarienė. 
Vakarienė buvo parengta gerai, 
bet svečių dalyvavo vos apie 64 
asmens.”

Šeštadieny,

LIEP.
DEXTER PARKE,

JAMAICA AVE. ir Elderts Lane, QUEENS, L I., N. Y.
ĮEIGA PO 75 CENTUS.

RENGIA AMERIKOS LIETUVIŲ KLIUBŲ 
SĄRYŠIS, BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Lietuvių Piliečių Kliubas Ine., Jaunų Vyrų Lie­
tuvių Draugija Ine., Jaunų Moterų Draugija Ine., Lietuvių 
Gimnastikos Kliubas Ine. ir Amerikos Lietuvių Piliečių 

Kliubas, Maspeth, N. Y.
Parkas Bus Atdaras Nuo 12-tos Vai. Vidurdienio.

Atletikos žaislai Prasidės Nuo 2-ros Valau. Po Pietų
BASEBALL.

vs. Maspeth B. B. C.
vs. Kearney B. B. C.

KUMŠTYNĖS.
Bin Welton

Joseph Rogers
Gene Lyons

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA 126 kuopos susirinki­
mas įvyks liepos 8 dieną. 8 vai. 
vakare, SLA. raštinėje, 307 W. 
30-th St Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti susirinkime 
ir užsimokėti mėnesines mokes­
tis. Ateidami susirinkiman at­
siveskite ir savo draugus bei 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 
126 kuopos.

M. Draugeliutė — sekr.

THE PENNSYLVANIA EXCHANGE BANK
(buvęs po vardu Baltic States Bankas)

322 EIGHTH AVE., NEW YORK, N. Y

I Kuo didesnė apyvarta, tuo genaus, pigiaus, parankiaus galima 
1 klientams patarnaut.
SF Bėgyje vieno mėnesio laiko persiančiam tūkstančius -dolerių ir 

• J litų į užsienį. Patarnaujam šimtams klientų; tas suteikia mums ga- 
* limybės duoti klientams tokį patarnavimą kokį aplinkybės geriausiai 
J daleidžia. Pasinaudokite tuo.
C* Siunčiame pinigus į Lietuvą doleriais ir litais; dastatom perlai-
■ d as į visas pasaulio dalis paprastu budu, kabeliais, čekiais-draftais;
■ parduodam laivakortes, keleivių čekius, svetimų valstybių pinigus 
Z ir bonus. Reikalaukite musų kurso.

VS.
vs. 
vs.

RISTYNĖS.
Anthony Brazauskas vs. Wm. Barnes 

LENKTYNĖS.
Anthony Sturptis, Joseph Mandell, Frank Manholpa;

Mike Dodd, Joseph Flower, Bill Gentis;
Miss Moe Gentis, Adela Bayer, Anna Phillis.

Taipgi užkviesta kalbėti Liet konsulas p. H. Rabinavičius.
Prieg tam dar dainuos Lyros Choras.
Referee Eddie Benson. Manager Andy P. Kappen.

Kviečia Visus Kliubų Renginio KOMITETAS.

Speciales sąskaitos 4% į metus.

KELRODIS: Visi Jamaica Ave. gatvekariai ir Ja­
maica elevaiteris pravažiuoja pro parko vartus. Išlipti ant 
Elderts stoties.

19 LIEPOS-JULY, 1927
Ekskursijas ant šio laivo rengia:

Rytuose: Petras J. Baltuška. Vakaruose: „N a u j i e n o s”
6 East Market St. 1739 S. Halsted St.
Wilkes Bane, Pa. Chicago, Illinois.

AR LAIVU “ESTONIA”
9 RUGP.= AUGUST, 1927

Jūsų Vietos Agentas
Suteiks Reikalingas žinias

Parūpins Popieras ir Pasą
Užsakys Vie\; Ant Laivo

Nurodys Kelią į Laivą

BALTIC AMERICA LINE, 8—10 Bridge St., New York C.

KĄ RAŠO “SANDARA”?
KODĖL REIKIA „SANDARĄ” SKAITYTI?

„SANDARA” kiekviename numery turi karikatūros piešinį 
politinio charakterio.

„SANDARA” kas savaitę praneša tiksliausias žinias apie 
Lietuvos įvykius ir Lietuvos gyvenimą.

„SANDARA” duoda suglaustai visas svarbiausias žinias, 
kas įvyko pasauly per savaitę.

„SANDARA” deda linksmų ir lengvų pasiskaitymų poilsio 
ir nuovargio valandai.

„SANDARA” kuoplačiausiai aprašo Amerikos ir Lietuvos 
veikimą, įvesdama visoms kolonijoms po skyrių.

„SANDARA” įvedė paklausimų ir atsakymų skyrių, jauni­
mo, moterų, sporto, meno ir kt skyrius.

Visa tai gaunama tik už $2.00 metams ar 5 cent, už 
numerį. Užsisakykit tiesiai per paštą — visi kas tik pas­
kaityti moka.

99 &

327 E Street,
O S” Adresas: 

SOUTH BOSTON, MASS.


